



# Informe de revisión limitada de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.

(Junto con los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados y el Informe de Gestión de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. y sociedades dependientes del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021)



KPMG Auditores, S.L.  
Paseo de la Castellana, 259 C  
28046 Madrid

## **Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados**

A los accionistas de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. por encargo de los Administradores de la Sociedad

### **INFORME SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS**

#### **Introducción**

---

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (los "estados financieros intermedios") de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. (la "Sociedad") y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance de situación a 30 de junio de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad son responsables de la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la preparación de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

#### **Alcance de la revisión**

---

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

## Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio 2021 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

## Párrafo de énfasis

Llamamos la atención sobre la nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios adjuntos no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2020. Esta cuestión no modifica nuestra conclusión.

## INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

El informe de gestión intermedio consolidado adjunto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2021 contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del período de seis meses terminado el 30 de junio 2021. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión intermedio consolidado con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. y sociedades dependientes.

## Párrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a petición de los Administradores en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 119 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

KPMG Auditores, S.L.

Ana Fernández Poderós

28 de julio de 2021



**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A.**

**Y**

**SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(Grupo Consolidado)**

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS  
CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO A  
30 DE JUNIO DE 2021**

**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**BALANCE DE SITUACIÓN RESUMIDO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2021  
Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2020 (Miles de euros)**

| <b>ACTIVO</b>  | <b>NOTA</b> | <b>30.06.2021<br/>No auditado</b> | <b>31.12.2020</b> |
|--|-------------|-----------------------------------|-------------------|
| Inmovilizado material  | 4           | 7.255.089                         | 7.038.937         |
| Derechos de uso  | 5           | 359.130                           | 352.494           |
| Otros activos intangibles  | 6           | 131.928                           | 130.821           |
| Activos financieros no corrientes                                  | 8           | 24.563                            | 26.613            |
| Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación | 7           | 370.162                           | 347.935           |
| Activos por impuestos diferidos                                    |             | 392.624                           | 361.699           |
| Deudores a largo plazo y otros activos no corrientes               | 9           | 143.203                           | 208.587           |
| <b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>                                       |             | <b>8.676.699</b>                  | <b>8.467.086</b>  |
| Existencias  |             | 114.912                           | 109.392           |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar                      |             | 477.709                           | 430.062           |
| Otros activos financieros corrientes                               | 8           | 120.069                           | 196.261           |
| Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes               |             | 62.072                            | 29.235            |
| Otros activos corrientes   |             | 160.807                           | 109.603           |
| Efectivo y otros medios líquidos equivalentes                      |             | 377.636                           | 467.758           |
| <b>ACTIVOS CORRIENTES</b>  |             | <b>1.313.205</b>                  | <b>1.342.311</b>  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  |             | <b>9.989.904</b>                  | <b>9.809.397</b>  |

  

| <b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>  | <b>NOTA</b> | <b>30.06.2021<br/>No auditado</b> | <b>31.12.2020</b> |
|--|-------------|-----------------------------------|-------------------|
| Capital  |             | 329.251                           | 329.251           |
| Ganancias acumuladas   |             | 4.322.035                         | 2.338.793         |
| Resultado del ejercicio  |             | 152.592                           | 198.783           |
| Diferencias de conversión  |             | (80.119)                          | (95.911)          |
| Dividendo a cuenta   |             | --                                | (100.000)         |
| <b>Patrimonio atribuido a tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante</b> |             | <b>4.723.759</b>                  | <b>2.670.916</b>  |
| Intereses minoritarios   |             | 377.919                           | 367.456           |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>   | 10          | <b>5.101.678</b>                  | <b>3.038.372</b>  |
| Obligaciones y otros valores negociables   | 12          | 180.713                           | 180.970           |
| Deudas con entidades de crédito  | 12          | 528.470                           | 619.551           |
| Obligaciones de arrendamiento  | 5           | 369.032                           | 368.300           |
| Deudas con empresas del grupo, asociadas y vinculadas                                      | 18          | 209.628                           | 1.775.024         |
| Pasivos por impuestos diferidos  |             | 616.095                           | 541.449           |
| Provisiones  | 11          | 154.523                           | 162.077           |
| Otros pasivos no corrientes  | 14          | 139.816                           | 183.080           |
| <b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>   |             | <b>2.198.277</b>                  | <b>3.830.451</b>  |
| Obligaciones y otros valores negociables   | 12          | 12.153                            | 11.557            |
| Deudas con entidades de crédito  | 12          | 163.772                           | 191.693           |
| Obligaciones de arrendamiento  | 5           | 21.416                            | 19.848            |
| Deudas con empresas del grupo y asociadas  | 18          | 1.582.452                         | 1.339.341         |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar   |             | 298.034                           | 359.057           |
| Provisiones  |             | 607                               | 1.516             |
| Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes                                       |             | 54.412                            | 5.397             |
| Otros pasivos corrientes   | 14          | 557.103                           | 1.012.165         |
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>  |             | <b>2.689.949</b>                  | <b>2.940.574</b>  |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>  |             | <b>9.989.904</b>                  | <b>9.809.397</b>  |

Las notas 1 a 20 y el Anexo I, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2021.

**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDA CONSOLIDADA CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES  
TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2021 Y 2020  
(Miles de euros)**

|   | NOTA      | 30.06.2021<br>No auditado | 30.06.2020<br>No auditado |
|---|-----------|---------------------------|---------------------------|
| Importe neto de la cifra de negocios  |           | 1.041.006                 | 844.728                   |
| Otros ingresos  |           | 144.804                   | 326.006                   |
| Aprovisionamientos  |           | (423.512)                 | (499.616)                 |
| Gastos de personal  |           | (67.587)                  | (56.568)                  |
| Dotación a la amortización y variación de provisiones                           | 4, 5 y 6  | (184.385)                 | (238.182)                 |
| Otros gastos de explotación   |           | (221.568)                 | (228.371)                 |
| Resultado puesta en equivalencia actividad análoga                              | 7         | 27.469                    | 36.823                    |
| Resultado por deterioro de activos  |           | (548)                     | 85.372                    |
| Resultado de la enajenación de activos no corrientes                            |           | 974                       | 39                        |
| Otras ganancias o pérdidas  |           | (2.629)                   | 1                         |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>   |           | <b>314.024</b>            | <b>270.232</b>            |
| Ingresos financieros  |           | 6.969                     | 3.155                     |
| Gastos financieros  |           | (79.434)                  | (125.955)                 |
| Diferencias de cambio   |           | 2.503                     | (9.740)                   |
| Variación de provisiones de inversiones financieras                             |           | (199)                     | (471)                     |
| Resultado de variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable |           | (18.452)                  | 9.135                     |
| <b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>                  |           | <b>225.411</b>            | <b>146.356</b>            |
| Gasto por impuesto sobre las ganancias  |           | (59.885)                  | (59.176)                  |
| <b>RESULTADO DEL PERIODO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>                         |           | <b>165.526</b>            | <b>87.180</b>             |
| <b>RESULTADO DEL PERIODO</b>  |           | <b>165.526</b>            | <b>87.180</b>             |
| Intereses minoritarios  |           | (12.934)                  | (7.473)                   |
| <b>RESULTADO ATRIBUIBLE A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>                             |           | <b>152.592</b>            | <b>79.707</b>             |
| <b>BENEFICIO BÁSICO POR ACCIÓN (Euros/acción)</b>                               | <b>15</b> | <b>0,5</b>                | <b>0,2</b>                |
| <b>BENEFICIO DILUIDO POR ACCIÓN (Euros/acción)</b>                              | <b>15</b> | <b>0,5</b>                | <b>0,2</b>                |

Las notas 1 a 20 y el Anexo I, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2021.

**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES****ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDO CONSOLIDADO  
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2021 Y 2020  
(Miles de euros)**

|  | 30.06.2021<br>No auditado | 30.06.2020<br>No auditado |
|--|---------------------------|---------------------------|
| <b>A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERIODO</b>  | <b>165.526</b>            | <b>87.180</b>             |
| 1. Resultado atribuido a la sociedad dominante                                       | 152.592                   | 79.707                    |
| 2. Intereses minoritarios  | 12.934                    | 7.473                     |
| <b>B) PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b>   | <b>--</b>                 | <b>(309)</b>              |
| 1. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes                              | --                        | (412)                     |
| 2. Efecto impositivo   | --                        | 103                       |
| <b>C) PARTIDAS QUE PODRAN SER RECLASIFICADAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS</b> | <b>56.201</b>             | <b>(45.697)</b>           |
| <b>Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto:</b>               | <b>55.323</b>             | <b>(48.721)</b>           |
| 1. Por valoración de instrumentos financieros:                                       | --                        | --                        |
| a) Otros ingresos / (gastos)   | --                        | --                        |
| 2. Por coberturas de flujos de efectivo  | 37.774                    | (10.139)                  |
| 3. Diferencias de conversión   | 26.600                    | (38.454)                  |
| 4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto              | --                        | --                        |
| 5. Efecto impositivo   | (9.051)                   | (128)                     |
| <b>Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:</b>                           | <b>878</b>                | <b>3.024</b>              |
| 1. Por valoración de instrumentos financieros:                                       | --                        | --                        |
| a) Otros ingresos / (gastos)   | --                        | --                        |
| 2. Por coberturas de flujos de efectivo  | 1.171                     | 4.032                     |
| 3. Diferencias de conversión   | --                        | --                        |
| 4. Resto de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto              | --                        | --                        |
| 5. Efecto impositivo   | (293)                     | (1.008)                   |
| <b>TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS (A+B+C)</b>                                 | <b>221.727</b>            | <b>41.174</b>             |
| <b>a) Atribuidos a la sociedad dominante</b>   | <b>197.048</b>            | <b>43.419</b>             |
| <b>b) Atribuidos a intereses minoritarios</b>  | <b>24.679</b>             | <b>(2.245)</b>            |

Las notas 1 a 20 y el Anexo I, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2021.

**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2021**

(Miles de euros)

| (no auditado)  | Capital social | Prima de emisión | Otras reservas y dividendos a cuenta | Diferencias de conversión | Resultado del ejercicio | Cobertura de flujos de efectivo | Intereses minoritarios | Total            |
|--|----------------|------------------|--------------------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------------|------------------------|------------------|
| <b>Saldo inicial al 01.01.2021</b>                                       | <b>329.251</b> | <b>2.599.689</b> | <b>(335.657)</b>                     | <b>(95.911)</b>           | <b>198.783</b>          | <b>(25.239)</b>                 | <b>367.456</b>         | <b>3.038.372</b> |
| <b>Total ingresos y gastos reconocidos</b>                               |                |                  |                                      |                           |                         |                                 |                        |                  |
| Ajustes por coberturas de flujos de efectivo                             | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | 28.664                          | 937                    | <b>29.601</b>    |
| Variación por diferencias de conversión                                  | --             | --               | --                                   | 15.792                    | --                      | --                              | 10.808                 | <b>26.600</b>    |
| Variaciones por resultados actuariales de pensiones                      | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | --                     | --               |
| Resultado del periodo  | --             | --               | --                                   | --                        | 152.592                 | --                              | 12.934                 | <b>165.526</b>   |
|  | --             | --               | --                                   | <b>15.792</b>             | <b>152.592</b>          | <b>28.664</b>                   | <b>24.679</b>          | <b>221.727</b>   |
| <b>Otras variaciones de patrimonio neto</b>                              |                |                  |                                      |                           |                         |                                 |                        |                  |
| Aumentos (Reducciones) de capital  | --             | --               | 1.858.768                            | --                        | --                      | --                              | --                     | <b>1.858.768</b> |
| Aplicación del resultado   | --             | --               | 198.783                              | --                        | (198.783)               | --                              | --                     | --               |
| Distribución de dividendos   | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | (13.585)               | <b>(13.585)</b>  |
| Operaciones con acciones o participaciones en patrimonio propias (netas) | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | --                     | --               |
| Otras operaciones con socios o propietarios                              | --             | --               | (2.953)                              | --                        | --                      | --                              | (631)                  | <b>(3.584)</b>   |
| Otras variaciones  | --             | --               | (20)                                 | --                        | --                      | --                              | --                     | <b>(20)</b>      |
|  | --             | --               | <b>2.054.578</b>                     | --                        | <b>(198.783)</b>        | --                              | <b>(14.216)</b>        | <b>1.841.579</b> |
| <b>Saldo 30.06.2021</b>  | <b>329.251</b> | <b>2.599.689</b> | <b>1.718.921</b>                     | <b>(80.119)</b>           | <b>152.592</b>          | <b>3.425</b>                    | <b>377.919</b>         | <b>5.101.678</b> |

**ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO A 30 DE JUNIO DE 2020**

(Miles de euros)

| (no auditado)                                       | Capital social | Prima de emisión | Otras reservas y dividendos a cuenta | Diferencias de conversión | Resultado del ejercicio | Cobertura de flujos de efectivo | Intereses minoritarios | Total            |
|---|----------------|------------------|--------------------------------------|---------------------------|-------------------------|---------------------------------|------------------------|------------------|
| <b>Saldo inicial al 01.01.2020</b>                  | <b>329.251</b> | <b>2.599.689</b> | <b>(390.517)</b>                     | <b>(12.991)</b>           | <b>189.664</b>          | <b>(27.728)</b>                 | <b>203.359</b>         | <b>2.890.727</b> |
| <b>Total ingresos y gastos reconocidos</b>          |                |                  |                                      |                           |                         |                                 |                        |                  |
| Ajustes por coberturas de flujos de efectivo        | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | (5.396)                         | (1.847)                | <b>(7.243)</b>   |
| Variación por diferencias de conversión             | --             | --               | --                                   | (30.583)                  | --                      | --                              | (7.871)                | <b>(38.454)</b>  |
| Variaciones por resultados actuariales de pensiones | --             | --               | (309)                                | --                        | --                      | --                              | --                     | <b>(309)</b>     |
| Resultado del periodo                               | --             | --               | --                                   | --                        | 79.707                  | --                              | 7.473                  | <b>87.180</b>    |
|   | --             | --               | <b>(309)</b>                         | <b>(30.583)</b>           | <b>79.707</b>           | <b>(5.396)</b>                  | <b>(2.245)</b>         | <b>41.174</b>    |
| <b>Otras variaciones de patrimonio neto</b>         |                |                  |                                      |                           |                         |                                 |                        |                  |
| Aumentos (Reducciones) de capital                   | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | --                     | --               |
| Aplicación del resultado                            | --             | --               | 189.664                              | --                        | (189.664)               | --                              | --                     | --               |
| Otras transacciones con socios o propietarios       | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | --                     | --               |
| Distribución de dividendos                          | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | (2.507)                | <b>(2.507)</b>   |
| Otras operaciones con socios o propietarios         | --             | --               | --                                   | --                        | --                      | --                              | --                     | --               |
| Otras variaciones                                   | --             | --               | 24                                   | --                        | --                      | --                              | (3)                    | <b>21</b>        |
|   | --             | --               | <b>189.688</b>                       | --                        | <b>(189.664)</b>        | --                              | <b>(2.510)</b>         | <b>(2.486)</b>   |
| <b>Saldo 30.06.2020</b>                             | <b>329.251</b> | <b>2.599.689</b> | <b>(201.138)</b>                     | <b>(43.574)</b>           | <b>79.707</b>           | <b>(33.124)</b>                 | <b>198.604</b>         | <b>2.929.415</b> |

Las notas 1 a 20 y el Anexo I, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2021.

**CORPORACIÓN ACCIONA ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE SEIS MESES  
TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2021 Y 2020 (Miles de euros)**

|  | <b>30.06.2021</b>  | <b>30.06.2020</b>  |
|--|--------------------|--------------------|
|  | <b>No auditado</b> | <b>No auditado</b> |
| <b>Resultado antes de impuestos de actividades continuadas</b>                               | <b>225.411</b>     | <b>146.356</b>     |
| <b>Ajustes al resultado</b>  |                    |                    |
| Amortizaciones y deterioros  | 184.933            | 152.810            |
| Resultado de sociedades por el método de la participación antes de impuestos                 | (27.489)           | (36.823)           |
| Resultado de la enajenación de activos no corrientes   | (974)              | (39)               |
| Ingresos y gastos financieros  | 72.465             | 122.800            |
| Otros resultados que no generan movimientos de fondos  | 3.255              | (24.716)           |
| <b>Resultado antes de impuestos de actividades continuadas corregido por ajustes</b>         | <b>457.601</b>     | <b>360.388</b>     |
| <b>Cambios en el capital corriente</b>   |                    |                    |
| Variación de existencias   | (2.777)            | 4.139              |
| Variación en activo / pasivo corrientes  | (20.830)           | (14.540)           |
| <b>Otros flujos de efectivo de actividades de explotación</b>                                |                    |                    |
| Ingresos y gastos financieros corrientes   | (56.556)           | (97.673)           |
| Dividendos recibidos de entidades asociadas y de otras inversiones financieras no corrientes | 7.392              | 2.885              |
| Cobros/pagos por impuesto sobre sociedades   | (19.956)           | (2.369)            |
| Variación en activo / pasivo no corriente operativo  | (72.719)           | (40.586)           |
| <b>Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación</b>                            | <b>292.155</b>     | <b>212.244</b>     |
| Adquisición de inmovilizado material, intangible y activos financieros no corrientes         | (546.492)          | (371.410)          |
| Enajenación de inmovilizado material, intangible y activos financieros no corrientes         | 360                | 147                |
| Inversión en empresas grupo y asociadas  | (1.856)            | (11.522)           |
| Enajenación de empresas del grupo y asociadas  | 1.255              | --                 |
| <b>Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión</b>                              | <b>(546.733)</b>   | <b>(382.785)</b>   |
| Pago de dividendos   | (100.000)          | (75.000)           |
| Pagos a socios externos  | (133.001)          | (2.507)            |
| Flujo neto de instrumentos de pasivo financiero  | (133.837)          | (86.104)           |
| Flujo neto de instrumentos financieros con Grupo   | 554.539            | 258.193            |
| Flujo neto de otros activos y pasivos financieros  | (2.079)            | 19.558             |
| Pago arrendamientos  | (28.609)           | (23.191)           |
| Otros flujos de financiación   | --                 | --                 |
| <b>Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación</b>                           | <b>157.013</b>     | <b>90.949</b>      |
| <b>Efecto de las variaciones en los tipos de cambio</b>                                      | <b>7.443</b>       | <b>(8.452)</b>     |
| <b>Variación de efectivo y medios líquidos equivalentes</b>                                  | <b>(90.122)</b>    | <b>(88.044)</b>    |
| <b>Saldo inicial de efectivo y medios líquidos equivalentes</b>                              | <b>467.758</b>     | <b>296.036</b>     |
| <b>Saldo final de efectivo y medios líquidos equivalentes</b>                                | <b>377.636</b>     | <b>207.992</b>     |

Las notas 1 a 20 y el Anexo I, forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2021.

**NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS  
RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL PERIODO DE SEIS  
MESES TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2021 DE CORPORACIÓN ACCIONA  
ENERGÍAS RENOVABLES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES  
(Grupo Consolidado)**

**1.- Actividades del Grupo**

Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. (en adelante la “Sociedad Dominante” o “la Sociedad”) se constituyó como sociedad limitada en Madrid el 12 de junio de 2008. Con fecha 10 de marzo de 2021 se produjo la transformación por la cual la Sociedad Dominante pasó a ser una sociedad anónima. Su domicilio social y sus oficinas centrales se encuentran ubicados en Alcobendas (Madrid), Avda. de Europa, 10.

De acuerdo con el capítulo III sección Primera del TRLSC aprobado por el RDL 1/ 2010 de 2 de julio, Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., Sociedad Dominante del Grupo, se ha encontrado inscrita en el Registro Mercantil como Sociedad Unipersonal hasta la admisión a cotización de parte de sus acciones el 1 de julio de 2021 en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (SIBE - Bolsas de Madrid, Barcelona, Valencia y Bilbao). En este sentido, con fecha 18 de febrero de 2021, el Consejo de Administración de Acciona, S.A en su reunión de formulación de cuentas anuales del ejercicio 2020, decidió, entre otras cuestiones, iniciar el proceso de Oferta Pública Inicial de las acciones de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., para su posterior cotización. El número de acciones objeto de la Oferta ascendió a 49.387.588 acciones ordinarias, representativas del 15% de su capital social a un precio de 26,73 euros por acción. Posteriormente, el 15 de julio de 2021, dicha Oferta se incremento en 7.408.138 acciones representativas del 2,25% de su capital social, al mismo precio.

El accionista mayoritario de la Sociedad Dominante es Acciona, S.A, sociedad que tiene sus acciones admitidas a cotización en la Sistema de Interconexión Bursátil Español (SIBE - Bolsas de Madrid, Barcelona, Valencia y Bilbao).

Su objeto social lo constituye:

- La explotación de toda clase de recursos energéticos primarios mediante la promoción, desarrollo, diseño, construcción, gestión, operación, mantenimiento, reparación y explotación (i) de instalaciones de generación de electricidad a través de fuentes renovables de energía y (ii) de instalaciones de generación de hidrógeno verde.
- La comercialización, venta y almacenamiento de la energía eléctrica generada a través de instalaciones de producción de electricidad por medio de fuentes renovables de energía.
- La producción, transporte, almacenamiento, entrega, venta y comercialización de hidrógeno verde y de subproductos o derivados del hidrógeno.
- La realización de todo tipo de estudios e investigaciones relacionadas con el negocio eléctrico y energético en general, y muy particularmente con las energías renovables, así como con las tecnologías aplicables a dicho negocio.
- La realización de actividades de I+D+i, relacionadas con los negocios anteriores, así como el desarrollo de nuevas tecnologías auxiliares a las energías renovables.
- La realización de actividades de carácter preparatorio o complementario a aquellas incluidas en el objeto social.

- La prestación de todo tipo de servicios a las sociedades y empresas participadas, a cuyo fin, podrá otorgar a favor de las mismas, las garantías y afianzamientos que resulten oportunos.
- La gestión de su grupo empresarial constituido con las participaciones en otras sociedades y empresas.

Las actividades integrantes de su objeto social podrán ser desarrolladas por la Sociedad, total o parcialmente de modo indirecto, mediante la titularidad de acciones y participaciones en sociedades con idéntico o análogo objeto, tanto en España como en el extranjero.

En la actualidad la Sociedad es cabecera de un grupo de sociedades, nacionales e internacionales, que constituyen el Grupo Corporación Acciona Energías Renovables (en adelante “el Grupo”). El Grupo tiene como actividad principal la promoción, construcción, explotación, mantenimiento y desarrollo de energías renovables, la importación, exportación, venta y cogeneración en todas las vertientes respecto a combustibles, incluyendo la ingeniería, consultoría y auditoría de los emplazamientos y proyectos, así como la redacción de los mismos.

Al operar el Grupo en diferentes mercados regulados, está sujeto a diferentes leyes y normativas en cada una de las jurisdicciones en las que opera, lo que requiere en determinadas circunstancias la necesidad de obtener concesiones, licencias y autorizaciones para la prestación de sus servicios. Los principales aspectos relativos al marco regulatorio significativo en el que se encuentran las diferentes sociedades que forman el Grupo se encuentran descritos en la nota 2.2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020. No obstante a lo anterior, durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2021 se han dado a conocer los siguientes impactos, algunos de ellos potenciales, por motivos regulatorios:

- Tras la reunión del Consejo de Ministros del 1 de junio de 2021, el Gobierno lanzó un proceso de consultas públicas sobre un borrador de anteproyecto que modifica la normativa del mercado eléctrico para limitar la reciente subida de precios de la electricidad. Entre otras medidas y sujeta a varias excepciones, ciertas instalaciones españolas no emisoras de CO<sub>2</sub> y puestas en marcha antes del 11 de marzo de 2005, fecha de entrada en vigor de la Ley para el sector eléctrico para las emisiones de efecto invernadero) verán reducido el precio de venta de su energía generada. Esta reducción del precio se realiza en función de los precios de los derechos de emisión de CO<sub>2</sub>, el porcentaje de las horas del día en el que las tecnologías emisoras de dióxido de carbono establecen el precio de venta de energía en el mercado nacional, directa o indirectamente, y un parámetro fijo “Alfa” que inicialmente se ha establecido en 0,9.

A la fecha de emisión de los presentes estados financieros consolidados intermedios no es posible anticipar cuándo se aprobará este Anteproyecto y en qué forma. El Grupo, en base al análisis realizado sobre el potencial efecto en la recuperabilidad de activos que pudiera representar, con la información disponible a la fecha de los presentes estados financieros y considerando la incertidumbre actual sobre su aprobación definitiva y la forma en la que se hará, considera que no existen indicios materiales de deterioro en la valoración de activos del Grupo en las condiciones actuales. No obstante, futuras modificaciones que se pudieran producir en su proceso de tramitación y de aprobación definitiva podrían afectar al negocio futuro del Grupo y por tanto a la recuperabilidad de los activos afectados.

- El 27 de abril de 2021 se notificó la sentencia que resuelve el recurso interpuesto por varias filiales del Grupo contra el RD 198/2015 de 23 de marzo por el que se desarrolla el artículo 112 bis del texto refundido de la Ley de Aguas por el que se regula el canon por utilización de aguas continentales para la producción de energía eléctrica. El fallo concluye con la estimación parcial del recurso y declara nula la retroactividad de la aplicación del tributo, debiendo anularse y devolverse los importes ingresados para los años 2013 y 2014 con los correspondientes intereses de demora. Como consecuencia, el Grupo ha procedido a registrar como menor coste de tributos en el epígrafe “Servicios exteriores” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada un importe

de 24,7 millones de euros y un ingreso financiero por los intereses de demora calculados por importe de 5,6 millones de euros.

La capacidad instalada total atribuible al Grupo a 30 de junio de 2021 es de 9.124,5 MW (8.630,7 MW al 31 de diciembre de 2020) repartidas entre las diversas tecnologías en las que opera el Grupo tanto a nivel nacional como internacional.

## **2.- Bases de presentación de los estados financieros intermedios consolidados**

### **2.1 Bases de presentación y comparación de la información**

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2020 del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables fueron preparadas por los Administradores de la Sociedad Dominante en la reunión del Órgano de Administración de fecha 24 de mayo de 2021. Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2020 del accionista mayoritario de la Sociedad Dominante, Acciona, S.A., fueron formuladas el 18 de febrero de 2021, habiéndose aprobado por la Junta General de Accionistas el día 30 de junio de 2021.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y las circulares 1/2008, 5/2015 y 3/2018 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, y han sido formulados por los Administradores de la Sociedad Dominante el 28 de julio de 2021, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020. Por todo lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2020.

La información contenida en estos estados financieros intermedios correspondientes al periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2020 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado a 30 de junio de 2020, si bien hay que tener en cuenta las siguientes consideraciones:

#### **Cambios en la composición del Grupo**

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021, no se han producido variaciones significativas en el perímetro de consolidación ni en los intereses minoritarios, respecto al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2020.

En los Anexos I, II y III de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2020 del Grupo, se presenta información relevante sobre las sociedades dependientes, operaciones conjuntas, entidades asociadas y negocios conjuntos que lo componen. Por otro lado, en la nota 2.3 g. de las cuentas anuales

consolidadas, se presentan las variaciones en el perímetro de consolidación e intereses minoritarios, correspondientes al ejercicio 2020.

## COVID-19

La aparición del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su rápida expansión global a un gran número de países dio como resultado que, con fecha 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declarara como pandemia internacional la situación de crisis sanitaria ocasionada por este brote vírico.

Durante el 2020, los países más afectados tomaron medidas de diversa índole dirigidas al aislamiento de la población, a la restricción de movimientos tanto dentro del territorio nacional como a nivel internacional, y al cese temporal de determinadas actividades empresariales. Por otro lado, para mitigar los impactos económicos de la crisis derivada, el Banco Central Europeo, la Reserva Federal, los Gobiernos, así como otros organismos financieros y supervisores, tanto a nivel nacional como a nivel internacional, tomaron medidas destinadas a la mitigación de los impactos sociales y económicos que se produjeron por las consecuencias derivadas de las medidas extraordinarias tomadas para controlar la pandemia.

El impacto adverso más significativo que tuvo lugar en las actividades y negocios del Grupo fue la disminución de la demanda eléctrica, y el efecto que ésta tuvo en la evolución de los precios de mercado. Otros impactos negativos fueron ciertos retrasos en inversiones a cometer o dificultad en acceso a materiales o equipos para un correcto mantenimiento de los activos.

Durante el primer semestre del ejercicio 2021 la estrategia de los gobiernos para luchar contra el COVID-19 ha ido dirigida al mantenimiento de las medidas restrictivas para el control de la pandemia, siendo éstas, no obstante, más laxas que en el ejercicio 2020; unido a la aplicación de medidas de inmunización de la población mediante los procesos de vacunación; si bien estos, no se estaban produciendo al ritmo esperado. A partir del segundo trimestre del ejercicio 2021, las restricciones en la mayoría de los países europeos han ido disminuyendo según se aceleraba el ritmo de vacunación.

En el negocio del Grupo, gran parte de los efectos negativos que tuvieron lugar en el ejercicio anterior han ido mitigándose a medida que las estrategias comentadas anteriormente han ido dando sus frutos. No obstante, la demanda eléctrica, tanto a nivel nacional como a internacional, no ha alcanzado los niveles previos a la pandemia. Tanto las variantes que puedan surgir del virus, como el desigual reparto de las vacunas a nivel mundial, siguen generando incertidumbre sobre las futuras consecuencias que se puedan producir y los impactos económicos y financieros en las actividades del Grupo durante el ejercicio 2021.

A la fecha de preparación de los presentes estados financieros intermedios y por el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021, no han tenido lugar impactos patrimoniales significativos para el Grupo derivados del COVID-19.

## **2.2 Estimaciones y juicios contables**

En los presentes estados financieros intermedios se han utilizado estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, cuyo detalle se puede encontrar en las normas de valoración aplicables incluidas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo, se refieren a:

- La valoración de activos con indicios de deterioro para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos y el cálculo del valor recuperable (véase nota 3.2.d y 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.

- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros (véase nota 3.2.a, 3.2.c, 4 y 6 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- La probabilidad de ocurrencia y el importe, en su caso, de los pasivos de importe indeterminado o contingentes (véase nota 3.2.i, y 15 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- Los costes futuros para el desmantelamiento de las instalaciones y restauración de terrenos (véase nota 3.2.i y 15 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- Tasa incremental utilizada en la valoración de contratos de arrendamiento y la determinación del plazo de arrendamiento (véase nota 3.2.b, y 5 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- Energía pendiente de facturación suministrada a los clientes en el negocio de comercializadora (véase nota 3.2.k y 23 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo).
- El gasto por impuesto sobre sociedades que, de acuerdo a la NIC 34, se reconoce en periodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo efectivo que el Grupo espera para el periodo anual, y la recuperación de los impuestos diferidos reconocidos.

Estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, incluido los impactos derivados de la COVID-19 detallados en la nota 2.1. No obstante, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas, lo que se haría, en su caso, conforme a lo establecido en la NIC 8 de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

### **2.3 Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

La mayoría de las actividades realizadas por las sociedades del Grupo no cuentan con un carácter cíclico o estacional de carácter significativo, si bien algunos negocios del Grupo, como son el eólico o el hidráulico, presentan cierta estacionalidad en sus ingresos. No obstante, esta estacionalidad no afecta significativamente a la comparación de la información, por lo que no se requieren desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios.

### **2.4 Importancia relativa**

Al determinar la información a desglosar en las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios sobre las diferentes partidas de los estados financieros intermedios u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros intermedios correspondientes al periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021.

## **3.- Principales políticas contables**

Las políticas y criterios contables utilizados en la elaboración de estos estados financieros intermedios son uniformes con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

Durante el primer semestre de 2021 han entrado en vigor las siguientes normas contables, modificaciones e interpretaciones:

| Normas, modificaciones e interpretaciones:  |   | Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de: |
|---|---|--|
| <b><u>Aprobadas para uso en UE</u></b>  |   |  |
| Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 – Reforma de los Tipos de Interés de Referencia – Fase 2 | Modificaciones a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 relacionadas con la reforma en curso de los índices de referencia (segunda fase).            | 1 de enero de 2021                                       |
| Modificación a la NIIF 4– Diferimiento de la aplicación de la NIIF 9  | Diferimiento de la aplicación de la NIIF 9 hasta 2023   | 1 de enero de 2021                                       |
| <b><u>No aprobadas para su uso en UE</u></b>  |   |  |
| Modificación a la NIIF 16 Arrendamientos – Mejoras de rentas  | Modificación para ampliar el plazo de aplicación de la solución práctica de la NIIF 16 prevista para las mejoras de alquiler relacionadas con el COVID-19 | 1 de abril de 2021                                       |

Con respecto a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16 el IASB, en esta segunda fase, propone determinadas soluciones prácticas, aclaraciones y excepciones, con el objetivo de reflejar de la mejor forma posible, los activos y pasivos financieros y los pasivos por arrendamiento en los estados financieros de las entidades como consecuencia de la reforma de los tipos de interés de oferta en el mercado interbancario (índices IBOR) y modifica determinados requisitos de las relaciones de cobertura para poder continuar aplicando contabilidad de coberturas bajo la asunción de que ciertos tipos de interés de referencia en los cuales se basan los flujos de efectivo de los instrumentos de cobertura y de las partidas cubiertas no se vean afectados por las incertidumbres generadas por la reforma de los IBOR.

Los Administradores del Grupo no esperan impactos significativos por la introducción de esta modificación ni de las resumidas en la tabla anterior publicadas pero que no han entrado en vigor, al ser aplicaciones de carácter prospectivo, modificaciones de presentación y desglose y/o al tratar aspectos no aplicables o no significativos a las operaciones del Grupo.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

Estos se presentan, salvo indicación en contrario, en miles de euros, por ser la moneda funcional y de presentación de la Sociedad Dominante del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables. Las operaciones en moneda extranjera se incorporan de conformidad con las políticas establecidas en las notas 2.3.g) y 3.2 m) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 del Grupo.

#### **4.- Inmovilizado material**

El movimiento correspondiente a los seis primeros meses de los ejercicios 2021 y 2020 tanto en valores de coste como de amortización acumulada se desglosa, en miles de euros, de la siguiente forma:

| Inmovilizado material             | Terrenos y construcciones | Instalaciones técnicas y maquinaria | Otras instalaciones | Otro inmovilizado | Anticipos e inmovilizado en curso | Amortizaciones | Provisiones | Total     |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------|-------------|-----------|
| Saldo a 31.12.2019                | 241.722                   | 11.609.309                          | 14.760              | 28.020            | 554.423                           | (4.836.444)    | (785.808)   | 6.825.982 |
| Altas / Dotación                  | 117                       | 5.318                               | 250                 | 496               | 472.995                           | (154.757)      | (9.879)     | 314.540   |
| Bajas                             | (47)                      | (6)                                 | (6)                 | (364)             | (20)                              | 249            | 96.502      | 96.308    |
| Trasposos                         | 421                       | 84.894                              | --                  | --                | (85.320)                          | (1.080)        | (577)       | (1.662)   |
| Diferencias de conversión y otros | (1.004)                   | (212.012)                           | (350)               | (234)             | (41.137)                          | 98.157         | 33.757      | (122.823) |
| Saldo a 30.06.2020                | 241.209                   | 11.487.503                          | 14.654              | 27.918            | 900.941                           | (4.893.875)    | (666.005)   | 7.112.345 |

| Inmovilizado material             | Terrenos y construcciones | Instalaciones técnicas y maquinaria | Otras instalaciones | Otro inmovilizado | Anticipos e inmovilizado en curso | Amortizaciones     | Provisiones      | Total            |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------|--------------------|------------------|------------------|
| <b>Saldo a 31.12.2020</b>         | <b>241.265</b>            | <b>11.626.096</b>                   | <b>14.708</b>       | <b>27.332</b>     | <b>751.957</b>                    | <b>(5.010.915)</b> | <b>(611.506)</b> | <b>7.038.937</b> |
| Altas / Dotación                  | 403                       | 5.001                               | 1.397               | 66                | 283.082                           | (165.853)          | (548)            | 123.548          |
| Bajas                             | --                        | (646)                               | (340)               | (56)              | (174)                             | 480                | --               | (736)            |
| Trasposos                         | --                        | 376.437                             | --                  | --                | (376.577)                         | --                 | --               | (140)            |
| Diferencias de conversión y otros | 351                       | 122.271                             | 115                 | 78                | 18.172                            | (43.369)           | (4.138)          | 93.480           |
| <b>Saldo a 30.06.2021</b>         | <b>242.019</b>            | <b>12.129.159</b>                   | <b>15.880</b>       | <b>27.420</b>     | <b>676.460</b>                    | <b>(5.219.657)</b> | <b>(616.192)</b> | <b>7.255.089</b> |

Los principales movimientos del periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 se corresponden con las altas por las inversiones en curso realizadas fundamentalmente en instalaciones de generación de energía eólica en México, Australia, España, y Estados Unidos e instalaciones de generación fotovoltaica en Chile y Estados Unidos.

En el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 ha entrado en funcionamiento un parque eólico ubicado en Estados Unidos denominado "La Chalupa" y una planta fotovoltaica en Chile denominada "Malgarida". Por ambos conceptos se incluye en la línea de "Trasposos" un traslado desde la partida de inmovilizado en curso a la partida de instalaciones de generación eléctrica por importe de 376 millones de euros.

En el apartado "Diferencias de conversión y otros" se incluye principalmente el efecto positivo de la variación del tipo de cambio del periodo generado fundamentalmente en las instalaciones situadas en Estados Unidos, Chile y México, cuyos estados financieros se integran en dólares estadounidenses, así como en instalaciones ubicadas en Australia, Canadá, y Polonia por haberse apreciado sus respectivas monedas frente al euro desde diciembre de 2020.

El Grupo, de acuerdo a los procedimientos internos establecidos al respecto, analiza la evolución de la rentabilidad de los principales activos, evaluando el cumplimiento o, en su caso, la aparición de desviaciones en las principales hipótesis y estimaciones que subyacen en los test de deterioro, así como la existencia de cambios relevantes referentes al entorno regulatorio, económico o tecnológico, en los mercados en los que los activos operan, para la adecuada actualización de las provisiones por deterioro durante el periodo.

A 30 de junio de 2021, el Grupo tiene inmovilizados materiales que se corresponden principalmente a instalaciones de generación de energía eólica, solar fotovoltaica e hidráulica ubicadas en diversas zonas geográficas con diversos entornos regulatorios. Durante el primer semestre de 2021, no se han producido deterioros significativos.

Durante el primer semestre de 2020, el Grupo actualizó los test de deterioro asociados a los activos de generación de energía y registró una reversión neta de deterioro por importe de 87 millones de euros en relación a activos eólicos situados en España, en el epígrafe "Resultado por deterioro de activos" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (véase nota 3.3. de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020).

A 30 de junio de 2021 determinadas sociedades del Grupo han activado como mayor valor del inmovilizado material gastos financieros por importe de 3.866 miles de euros (12.142 miles de euros a 31 de diciembre de 2020) en las instalaciones en construcción en Chile, Australia y México principalmente.

Las sociedades del Grupo mantienen a 30 de junio de 2021 compromisos de adquisición de bienes de inmovilizado material por importe de 1.011 millones de euros (168 millones de euros a 31 de diciembre de 2020) por las instalaciones eólicas actualmente en construcción en Estados Unidos, Australia, y España

principalmente. El incremento en el volumen de compromisos de adquisición entre ambos periodos viene marcado fundamentalmente por la firma a lo largo del segundo trimestre de 2021 de un contrato de suministro de turbinas para un parque en Australia.

El Grupo tiene formalizadas pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material, así como las posibles reclamaciones que se le puedan presentar por el ejercicio de su actividad, entendiéndose que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están sometidos.

A 30 de junio de 2021 el importe neto de activos materiales que se encuentran en garantía de deudas de financiación asociadas a un proyecto específico es de 1.051 millones de euros (1.088 millones de euros a 31 de diciembre de 2020).

El Grupo mantiene hipotecados terrenos y edificios en garantía de préstamos concedidos, cuyo valor neto contable en libros a 30 de junio de 2021 asciende a 20.722 miles de euros (20.981 miles de euros a 31 de diciembre de 2020).

## 5.- Arrendamientos

### *Activos por Derechos de uso*

El movimiento correspondiente a los seis primeros meses de los ejercicios 2021 y 2020, tanto en valores de coste como de amortización acumulada, se desglosa, en miles de euros, de la siguiente forma:

| Derechos de Uso                   | Terrenos y bienes naturales | Construcciones | Instalaciones técnicas | Maquinaria y elementos de transportes | Amortización | Total   |
|-----------------------------------|-----------------------------|----------------|------------------------|---------------------------------------|--------------|---------|
| Saldo a 31.12.2019                | 212.538                     | 8.226          | 91.038                 | 2.714                                 | (29.659)     | 284.857 |
| Altas / Dotación                  | 60.414                      | 64             | --                     | 791                                   | (13.495)     | 47.774  |
| Bajas                             | (2.601)                     | --             | --                     | (187)                                 | 296          | (2.492) |
| Diferencias de conversión y otros | (491)                       | (316)          | (197)                  | (61)                                  | 165          | (900)   |
| Saldo a 30.06.2020                | 269.860                     | 7.974          | 90.841                 | 3.257                                 | (42.693)     | 329.239 |

| Derechos de Uso                   | Terrenos y bienes naturales | Construcciones | Instalaciones técnicas | Maquinaria y elementos de transportes | Amortización | Total   |
|-----------------------------------|-----------------------------|----------------|------------------------|---------------------------------------|--------------|---------|
| Saldo a 31.12.2020                | 308.410                     | 8.873          | 85.150                 | 3.751                                 | (53.690)     | 352.494 |
| Altas / Dotación                  | 13.629                      | 450            | --                     | 564                                   | (12.747)     | 1.896   |
| Bajas                             | (1.074)                     | --             | --                     | (83)                                  | 109          | (1.048) |
| Diferencias de conversión y otros | 4.505                       | 109            | 2.175                  | 23                                    | (1.024)      | 5.788   |
| Saldo a 30.06.2021                | 325.470                     | 9.432          | 87.325                 | 4.255                                 | (67.352)     | 359.130 |

Los principales alquileres en los que el Grupo actúa como arrendatario y registrados en este epígrafe se corresponden con alquileres de terrenos donde se asientan instalaciones de generación de energía, oficinas y otras instalaciones.

El Grupo tiene reconocido dentro del epígrafe de "Instalaciones técnicas" un contrato de venta con arrendamiento posterior (*Sales and leaseback*) de una planta termosolar en Nevada (Estados Unidos) de 20 años de duración y finalización en diciembre de 2027. El valor neto contable del activo por derecho de uso y el pasivo asociado ascienden a 48 y 65 millones de euros, respectivamente, a 30 de junio de 2021 (51 y 69 millones de euros, respectivamente, al cierre del ejercicio 2020).

Las altas acaecidas en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 en el epígrafe “Terrenos y bienes naturales” provienen fundamentalmente del reconocimiento de derechos de uso sobre terrenos en Chile y México y a la reevaluación de contratos ya registrados debido a actualizaciones en las condiciones de los mismos.

En el apartado "Diferencias de conversión y otros" se incluye principalmente el efecto positivo de la variación del tipo de cambio del periodo, generado fundamentalmente en los activos registrados en Estados Unidos, Chile y México, cuyos estados financieros se integran en dólares estadounidenses, así como en derechos de uso ubicados en Australia, Canadá y Polonia por haberse apreciado sus respectivas monedas frente al euro desde diciembre de 2020.

El detalle del valor neto contable de los derechos de uso clasificados de acuerdo a la naturaleza del activo subyacente a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, es el siguiente en miles de euros:

| Derechos de uso             | 30.06.2021     |                          |                | 31.12.2020     |                          |                |
|-----------------------------|----------------|--------------------------|----------------|----------------|--------------------------|----------------|
|                             | Coste          | Amortización y deterioro | Total          | Coste          | Amortización y deterioro | Total          |
| Terrenos y bienes naturales | 325.470        | (34.742)                 | 290.728        | 308.410        | (27.030)                 | 281.380        |
| Construcciones              | 9.432          | (3.561)                  | 5.871          | 8.873          | (2.726)                  | 6.147          |
| Instalaciones técnicas      | 87.325         | (26.667)                 | 60.658         | 85.150         | (22.108)                 | 63.042         |
| Elementos de transporte     | 4.255          | (2.382)                  | 1.873          | 3.751          | (1.826)                  | 1.925          |
| <b>Total</b>                | <b>426.482</b> | <b>(67.352)</b>          | <b>359.130</b> | <b>406.184</b> | <b>(53.690)</b>          | <b>352.494</b> |

El Grupo se ha acogido a las exenciones de contratos de corto plazo y de activos de bajo valor, siendo el gasto reconocido por contratos de corto plazo de 164 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 (296 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020) y por los contratos relativos a activos de bajo valor de 280 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 (322 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020).

En el primer semestre de 2021, el Grupo ha registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias gasto por intereses y por amortización por importe de 11,0 y 12,7 millones de euros, respectivamente, asociados a estos contratos de arrendamientos (10,9 y 13,4 millones de euros, respectivamente en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020).

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020, no han existido deterioros registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del Grupo.

#### *Obligaciones por arrendamiento no corrientes y corrientes*

El saldo de pasivo asociado a contratos de arrendamiento, a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 se detalla a continuación, en miles de euros:

|  | 30.06.2021    |                |                | 31.12.2020    |                |                |
|--|---------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
|  | Corriente     | No corriente   | Total          | Corriente     | No corriente   | Total          |
| Obligaciones por arrendamiento         | 21.416        | 369.032        | 390.448        | 19.848        | 368.300        | 388.148        |
| <b>Total pasivo por arrendamientos</b> | <b>21.416</b> | <b>369.032</b> | <b>390.448</b> | <b>19.848</b> | <b>368.300</b> | <b>388.148</b> |

El Grupo no cuenta con contratos de arrendamiento que contengan garantías de valor residual significativas.

El importe total de salidas de efectivo por arrendamientos asciende a 28.609 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio 2021 (23.191 miles de euros en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2020).

## 6.- Otros activos intangibles

El movimiento correspondiente a los primeros seis meses de los ejercicios 2021 y 2020 se indica a continuación:

| Otros activos intangibles         | Desarrollo    | Concesiones    | Otros        | Aplicaciones informáticas | Amortización     | Provisiones    | Total          |
|-----------------------------------|---------------|----------------|--------------|---------------------------|------------------|----------------|----------------|
| <b>Saldo a 31.12.2019</b>         | <b>40.276</b> | <b>205.378</b> | <b>5.160</b> | <b>23.685</b>             | <b>(125.718)</b> | <b>(2.105)</b> | <b>146.676</b> |
| Altas / Dotación                  | 87            | 3.325          | 279          | 304                       | (5.063)          | (1.251)        | (2.319)        |
| Bajas                             | (12)          | (155)          | --           | (1.427)                   | 12               | --             | (1.582)        |
| Trasposos                         | 5             | --             | --           | --                        | 1.657            | --             | 1.662          |
| Diferencias de conversión y otros | (52)          | (5.326)        | (52)         | (181)                     | 767              | 326            | (4.518)        |
| <b>Saldo a 30.06.2020</b>         | <b>40.304</b> | <b>203.222</b> | <b>5.387</b> | <b>22.381</b>             | <b>(128.345)</b> | <b>(3.030)</b> | <b>139.919</b> |

| Otros activos intangibles         | Desarrollo    | Concesiones    | Otros        | Aplicaciones informáticas | Amortización     | Provisiones    | Total          |
|-----------------------------------|---------------|----------------|--------------|---------------------------|------------------|----------------|----------------|
| <b>Saldo a 31.12.2020</b>         | <b>12.041</b> | <b>192.413</b> | <b>5.625</b> | <b>23.378</b>             | <b>(100.315)</b> | <b>(2.321)</b> | <b>130.821</b> |
| Altas / Dotación                  | 451           | 1.687          | --           | 278                       | (5.081)          | --             | (2.665)        |
| Bajas                             | --            | --             | --           | (8)                       | 8                | --             | --             |
| Trasposos                         | 635           | (495)          | --           | --                        | --               | --             | 140            |
| Diferencias de conversión y otros | 40            | 4.619          | 18           | 86                        | (1.343)          | 212            | 3.632          |
| <b>Saldo a 30.06.2021</b>         | <b>13.167</b> | <b>198.224</b> | <b>5.643</b> | <b>23.734</b>             | <b>(106.731)</b> | <b>(2.109)</b> | <b>131.928</b> |

Los saldos netos por epígrafes a los primeros seis meses del ejercicio 2021 y a 31 de diciembre de 2020 son los siguientes:

| Otros activos intangibles | 30.06.2021     |                            |                | 31.12.2020     |                            |                |
|---------------------------|----------------|----------------------------|----------------|----------------|----------------------------|----------------|
|                           | Coste          | Amortización y provisiones | Total          | Coste          | Amortización y provisiones | Total          |
| Desarrollo                | 13.167         | (7.001)                    | 6.166          | 12.041         | (6.685)                    | 5.356          |
| Concesiones               | 198.224        | (81.394)                   | 116.830        | 192.413        | (76.801)                   | 115.612        |
| Otros                     | 5.643          | (907)                      | 4.736          | 5.625          | (617)                      | 5.008          |
| Aplicaciones informáticas | 23.734         | (19.538)                   | 4.196          | 23.378         | (18.533)                   | 4.845          |
| <b>Total</b>              | <b>240.768</b> | <b>(108.840)</b>           | <b>131.928</b> | <b>233.457</b> | <b>(102.636)</b>           | <b>130.821</b> |

El desglose de la línea de concesiones a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

| Otros activos intangibles          | 30.06.2021     |                            |                | 31.12.2020     |                            |                |
|------------------------------------|----------------|----------------------------|----------------|----------------|----------------------------|----------------|
|                                    | Coste          | Amortización y provisiones | Total          | Coste          | Amortización y provisiones | Total          |
| Concesiones intangibles (CINIIF12) | 101.487        | (37.599)                   | 63.888         | 98.188         | (33.790)                   | 64.398         |
| Otras concesiones                  | 96.737         | (43.795)                   | 52.942         | 94.225         | (43.011)                   | 51.214         |
| <b>Total</b>                       | <b>198.224</b> | <b>(81.394)</b>            | <b>116.830</b> | <b>192.413</b> | <b>(76.801)</b>            | <b>115.612</b> |

La línea "Concesiones" incluye, principalmente, aquellos activos concesionales en los que el riesgo de recuperación del activo es asumido por el operador. Incluye además el coste de las concesiones administrativas para las centrales hidroeléctricas, los derechos expectantes y activos intangibles

identificables para el desarrollo de proyectos renovables futuros adquiridos a terceros mediante la adquisición de participaciones en sociedades titulares de esos derechos a través de combinaciones de negocios.

La única concesión registrada bajo CINIIF 12 dentro del epígrafe de Concesiones corresponde a una instalación eólica en Costa Rica operada por la sociedad Consorcio Eólico Chiripa, participada por el Grupo en un 65%. La mencionada concesión es para la construcción y operación del parque eólico de Chiripa por un periodo de 20 años, hasta 2033, estando actualmente en operación.

El movimiento más significativo ocurrido en el primer semestre del ejercicio 2021 ha sido la variación del importe registrado en el epígrafe de Concesiones por la variación del tipo de cambio, principalmente en Costa Rica, donde la instalación anteriormente comentada se integra en dólares estadounidenses. Igualmente, se han producido altas de intangibles identificables para el desarrollo de proyectos futuros a través de combinaciones de negocios principalmente en Portugal y Chile.

A 30 de junio de 2021 y 2020, no se han producidos deterioros en el epígrafe de otros activos intangibles ni se han puesto de manifiesto minusvalías significativas no cubiertas con las provisiones existentes.

#### **7.- Participaciones en empresas asociadas**

La información referente a las sociedades contabilizadas por el método de la participación a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, se encuentra en el Anexo I de los presentes estados financieros intermedios.

La totalidad de las participaciones del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables en empresas asociadas se detallan en el Anexo III de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020. Como se indica en la Nota 2.1., a 30 de junio de 2021 no se han producido variaciones significativas en el perímetro de consolidación ni en los intereses minoritarios respecto al existente a 31 de diciembre de 2020.

En aquellos casos en los que la inversión del Grupo en empresas asociadas que se integran por el método de participación se ha reducido a cero y en las que pudieran existir obligaciones implícitas superiores a las aportaciones realizadas, se han pasado a registrar las pérdidas o disminuciones patrimoniales mediante el reconocimiento de un pasivo no corriente en el epígrafe de "Provisiones" del balance de situación consolidado (véase nota 15 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020).

No se han producido variaciones significativas en este epígrafe en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020.

No existen compañías asociadas que sean individualmente significativas para el Grupo.

#### **8.- Activos financieros no corrientes y corrientes**

El desglose del saldo de este capítulo del balance de situación consolidado del Grupo al 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, presentado por naturaleza y categorías a efectos de valoración, se muestra a continuación:

| Miles de Euros                                    |  |  |                |
|---|--|--|----------------|
| 30.06.2021  |  |  |                |
| Activos Financieros:<br>Naturaleza / Categoría    | Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados | Activos financieros a coste amortizado | Total          |
| Instrumentos de patrimonio                        | 189  | --                                     | 189            |
| Otros créditos con empresas del Grupo y asociadas | --   | 7.183                                  | 7.183          |
| Derivados   | --   | --                                     | --             |
| Otros activos financieros                         | 362  | 16.829                                 | 17.191         |
| <b>Largo plazo / no corrientes</b>                | <b>551</b>   | <b>24.012</b>                          | <b>24.563</b>  |
| Otros créditos con empresas del Grupo y asociadas | --   | 6.041                                  | 6.041          |
| Otros créditos                                    | --   | 89.897                                 | 89.897         |
| Derivados   | --   | --                                     | --             |
| Otros activos financieros                         | --   | 24.131                                 | 24.131         |
| <b>Corto plazo / corrientes</b>                   | <b>--</b>  | <b>120.069</b>                         | <b>120.069</b> |
| <b>Total</b>                                      | <b>551</b>   | <b>144.081</b>                         | <b>144.632</b> |

| Miles de Euros                                    |  |   |  |                        |                |
|---|--|---|--|------------------------|----------------|
| 31.12.2020  |  |   |  |                        |                |
| Activos Financieros:<br>Naturaleza / Categoría    | Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados | Activos financieros a valor razonable con cambios en el estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos | Activos financieros a coste amortizado | Derivados de cobertura | Total          |
| Instrumentos de patrimonio                        | 666  | --  | --                                     | --                     | 666            |
| Otros créditos con empresas del Grupo y asociadas | --   | --  | 8.518                                  | --                     | 8.518          |
| Derivados   | --   | --  | --                                     | --                     | --             |
| Otros activos financieros                         | 560  | --  | 16.869                                 | --                     | 17.429         |
| <b>Largo plazo / no corrientes</b>                | <b>1.226</b>   | <b>--</b>   | <b>25.387</b>                          | <b>--</b>              | <b>26.613</b>  |
| Otros créditos con empresas del Grupo y asociadas | --   | --  | 68.290                                 | --                     | 68.290         |
| Otros créditos                                    | --   | --  | 82.187                                 | --                     | 82.187         |
| Derivados   | --   | --  | --                                     | 17.691                 | 17.691         |
| Otros activos financieros                         | --   | --  | 28.093                                 | --                     | 28.093         |
| <b>Corto plazo / corrientes</b>                   | <b>--</b>  | <b>--</b>   | <b>178.570</b>                         | <b>17.691</b>          | <b>196.261</b> |
| <b>Total</b>                                      | <b>1.226</b>   | <b>--</b>   | <b>203.957</b>                         | <b>17.691</b>          | <b>222.874</b> |

El importe registrado en el epígrafe de “Otros créditos” a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, se corresponde, fundamentalmente, con depósitos que están pignorados en cumplimiento de las cláusulas de garantía de los contratos de financiación de proyectos de cada uno de los parques en explotación, remunerados a tipos de interés de mercado. Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021, las principales variaciones se corresponden fundamentalmente con las dotaciones y liberaciones de fondos a las cuentas de reserva del servicio de la deuda realizadas por parte de las sociedades del Grupo que han firmado contratos de financiación a lo largo de dichos periodos.

En el epígrafe “Otros créditos con empresas del Grupo y asociadas” se incluyen, entre otros, la colocación de saldos excedentes con otras empresas del Grupo Acciona y los créditos concedidos a empresas asociadas, no eliminados en el proceso de consolidación, que devengan intereses anuales a tipos de mercado. El valor de mercado de estos activos no difiere sustancialmente del valor contabilizado. La variación con respecto al importe registrado a 31 de diciembre de 2020 se debe, principalmente, a la devolución, por parte de Acciona Financiación Filiales de los excedentes colocados a dicha fecha. A la fecha de los presentes estados financieros consolidados intermedios no existen excedentes invertidos en otras filiales del Grupo Acciona.

En el epígrafe “Otros activos financieros” a largo plazo y a corto plazo, se encuentran registrados, principalmente, los depósitos y fianzas entregadas por el Grupo, entre los que destacan los entregados por la sociedad del Grupo Acciona Green Energy, S.A., para poder operar en los mercados de operaciones de energía eléctrica tanto diarios como a plazo.

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 no hay que resaltar ninguna variación significativa en los saldos que componen este capítulo del balance de situación consolidado distinta de las ya comentadas. Asimismo, no se han producido pérdidas por deterioro significativas en los saldos que componen los activos financieros no corrientes y corrientes.

La jerarquía de valoración de los instrumentos financieros a valor razonable, ha sido descrita en la nota 3.2 f) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

## **9.- Deudores a largo plazo y otros activos no corrientes**

La composición de este capítulo del balance de situación a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 es, en miles de euros, la siguiente:

|   | <b>30.06.2021</b> | <b>31.12.2020</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo                 | 127.819           | 145.976           |
| Periodificaciones a largo plazo                                   | 15.384            | 62.611            |
| <b>Total deudores a largo plazo y otros activos no corrientes</b> | <b>143.203</b>    | <b>208.587</b>    |

La línea “Deudores por operaciones de tráfico a largo plazo” incluye un importe de 30.817 miles de euros a 30 de junio de 2021 (62.412 miles de euros a 31 de diciembre de 2020) correspondiente al valor razonable de un derivado sobre commodities contratado por una filial chilena para el suministro de energía a un cliente a un precio fijo inflactado. Este contrato se valora a mercado y los cambios de valor se registran como resultado de variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable en la cuenta de resultados consolidada (véase nota 13).

Por otro lado, también incluye el derecho de crédito obtenido por las instalaciones reguladas nacionales como consecuencia del diferencial entre el precio de pool obtenido y las bandas de precio publicadas oficialmente para el año. Este importe se incrementará o compensará por los ajustes sobre las bandas establecidas para el semiperiodo actual (2020-2022) y revertirá finalmente en un ajuste de la retribución a la inversión obtenida por cada instalación a liquidar a partir del final del mencionado semiperiodo. El importe registrado por el Grupo Corporación Acciona Energía Renovables por este concepto asciende a 49.866 y 79.449 miles de euros a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 respectivamente. En el ejercicio 2021 el efecto del ajuste por desviación de pool previsto en el marco regulatorio ha sido de 26.833 miles de euros.

No se han dado a conocer novedades sobre el proceso de revisión que está realizando la Comisión Nacional del Mercado de Valores en relación al criterio contable aplicado por las empresas del sector respecto del ajuste por desviaciones de precios de mercado comentado en la Nota 2.2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

Adicionalmente, se incluye un derecho de crédito en una filial chilena generado con la entidad regulada energética nacido de una actualización tarifaria por importe de 11.168 miles de euros.

En la línea de “Periodificaciones a largo plazo” se incluía un importe de 52.591 miles de euros a 31 de diciembre de 2020 que correspondían al importe amortizado del valor, en el momento de la contratación, de sendos derivados de cobertura de precios de energía a largo plazo formalizados en diciembre de 2015 y diciembre de 2018 por dos filiales en Estados Unidos. Estos contratos fueron celebrados para asegurar el precio de venta de una determinada cantidad de energía durante un plazo de 13 y 12 años respectivamente. El Grupo capitalizó la diferencia entre el precio de la transacción y la estimación del valor razonable (“Day-one profit and losses”) y la está imputando de forma lineal en la cuenta de resultados consolidada en el epígrafe “Resultados por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable” y llevará a resultados el importe pendiente en el momento en que la estimación de precios de mercado a largo plazo se realice para todos los años de la valoración en base a datos observables. En el ejercicio 2021 se ha procedido a presentarlo neto del valor del derivado asociado.

## **10.- Patrimonio neto**

### a) Capital social suscrito y autorizado

El capital de la Sociedad se encuentra representado por 329.250.589 acciones de un euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

A 30 de junio de 2021 el Accionista Único de la Sociedad Dominante era Acciona, S.A. No obstante, a partir del 1 de julio de 2021, tal y como se comenta en la Nota 1 de las presentes notas a los estados financieros consolidados intermedios, una parte de las acciones de la Sociedad Dominante ha sido admitida a cotización en el Sistema de Interconexión Bursátil Español (SIBE - Bolsas de Madrid, Barcelona, Valencia y Bilbao). A la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios consolidados, el accionista mayoritario, poseedor del 82,75% de las acciones de la Sociedad Dominante del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables, es Acciona, S.A. El resto de la participación cotiza libremente en bolsa.

No existen saldos y transacciones mantenidos con el accionista mayoritario distintos de los detallados en la nota 18 de estos estados financieros intermedios.

### b) Ganancias acumuladas

El saldo de la cuenta "Prima de emisión", que a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 asciende a 2.599.689 miles de euros, se ha originado como consecuencia de los aumentos de capital social llevados a cabo con prima de emisión en diversas fechas. El art. 296 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de emisión para ampliar el capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de dicho saldo. El desglose de la prima de emisión, reservas y diferencias de conversión que figuran en el estado de cambios de patrimonio neto se expone a continuación:

|   | 30.06.2021       | 31.12.2020       |
|---|------------------|------------------|
| Prima de emisión  | 2.599.689        | 2.599.689        |
| Reserva legal   | 27.902           | 27.902           |
| Reservas voluntarias  | 1.337.729        | (606.649)        |
| Reservas sociedades. consolidadas integración global o proporcional | 254.083          | 247.254          |
| Reservas sociedades puestas en equivalencia                         | 102.632          | 70.597           |
| <b>Subtotal Reservas</b>  | <b>4.322.035</b> | <b>2.338.793</b> |
| Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio                        | --               | (100.000)        |
| <b>Total Reservas</b>   | <b>4.322.035</b> | <b>2.238.793</b> |

Con fecha 22 de marzo de 2021, Acciona, S.A., accionista mayoritario de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., aprobó la aportación de socios mediante la cual se procedió a la capitalización de 1.859 millones de euros de la deuda financiera mantenida con empresas del Grupo Acciona a esa fecha y en particular de la mantenida con Acciona Financiación Filiales, S.A., a través de una aportación no dineraria de los derechos de crédito con esta filial realizada por el accionista de la Sociedad (Acciona, S.A.). Previamente, Acciona Financiación Filiales, S.A. transmitió a Acciona, S.A. esos derechos de crédito a través de un contrato de compraventa celebrado en esa misma fecha (véase nota 30 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020). El valor razonable de estos derechos de crédito no difiere significativamente del valor contable de los mismos.

c) Reservas en sociedades consolidadas y diferencias de conversión

El detalle de las reservas de consolidación aportadas por sociedades dependientes, negocios conjuntos y sociedades asociadas y diferencias de conversión por grupos de aportación a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es el siguiente:

|   | 30.06.2021            |                           | 31.12.2020            |                           |
|---|-----------------------|---------------------------|-----------------------|---------------------------|
|   | Reservas consolidadas | Diferencias de conversión | Reservas consolidadas | Diferencias de conversión |
| Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.U. | 988.703               | (5.353)                   | 1.162.391             | --                        |
| Subgrupo Acciona Energía                        | 205.125               | (75.008)                  | 88.168                | (96.046)                  |
| Subgrupo Ceatesalas                             | (527.918)             | 242                       | (581.164)             | 135                       |
| Subgrupo Alabe Sociedad de Cogeneración         | 102.272               | --                        | 84.402                | --                        |
| Subgrupo Ineuropa de Cogeneración               | (27.345)              | --                        | (27.315)              | --                        |
| Subgrupo Acciona Saltos de Agua                 | (82.550)              | --                        | (77.235)              | --                        |
| Corporación Acciona Eólica, S.L.U.              | (158.804)             | --                        | (207.727)             | --                        |
| Corporación Acciona Hidráulica, S.L.U.          | (182.592)             | --                        | (152.598)             | --                        |
| Acciona Eólica de Galicia, S.A.U.               | 47.115                | --                        | 34.926                | --                        |
| KW Tarifa, S.A.U.                               | (7.291)               | --                        | (5.997)               | --                        |
| <b>Total</b>                                    | <b>356.715</b>        | <b>(80.119)</b>           | <b>317.851</b>        | <b>(95.911)</b>           |

Ninguna de las sociedades participadas directa o indirectamente por la Sociedad Dominante tiene admitidas a cotización sus acciones y/o participaciones.

d) Ajustes en patrimonio por valoración

*Cobertura de los flujos de efectivo*

Este apartado, incluido dentro del epígrafe “Ganancias acumuladas” del balance de situación consolidado, recoge el importe neto de impacto fiscal de las variaciones de valor de los derivados financieros designados como instrumentos de cobertura de flujo de efectivo (véase nota 18 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020).

El movimiento del saldo de este epígrafe durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y durante los primeros seis meses del ejercicio 2020, se presenta a continuación:

|                                    | 30.06.2021      | 30.06.2020      |
|------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Saldo inicial</b>               | <b>(25.239)</b> | <b>(27.728)</b> |
| Incrementos de valor en el periodo | 27.786          | --              |
| Decrementos de valor en el periodo | --              | (8.419)         |
| Traspaso a resultados del periodo  | 878             | 3.024           |
| <b>Saldo final</b>                 | <b>3.425</b>    | <b>(33.124)</b> |

#### e) Gestión de capital

Los objetivos del Grupo en la gestión del capital son salvaguardar la capacidad de continuar como una empresa en funcionamiento, de modo que pueda seguir dando rendimientos a los accionistas y beneficiar a otros grupos de interés, además de mantener una estructura financiero-patrimonial óptima para reducir el coste de capital. Esta política permite compatibilizar la creación de valor para los accionistas con el acceso a los mercados financieros a un coste competitivo para cubrir las necesidades tanto de refinanciación de deuda como de financiación del plan de inversiones no cubiertas por la generación de fondos del negocio.

Con el objeto de mantener y ajustar la estructura de capital, el Grupo puede ajustar el importe de los dividendos a pagar a los accionistas, puede devolver capital, emitir participaciones o vender activos para reducir el endeudamiento.

Según se desprende del balance de situación consolidado adjunto, al 30 de junio de 2021 el Grupo tiene un fondo de maniobra negativo por importe de 1.377 millones de euros (1.598 millones de euros a 31 de diciembre de 2020), al ser el pasivo corriente superior al activo corriente, debido en gran medida a la financiación recibida del grupo con vencimiento a corto plazo (1.567 millones de euros, véase nota 18). No obstante, en opinión de los Administradores de la Sociedad Dominante, no se anticipan problemas para atender las deudas con terceros en las fechas de sus respectivos vencimientos. Como se indica en la Nota 22, la financiación recibida del Grupo ha sido cancelada y refinanciada a largo plazo mediante la disposición de las líneas de crédito contratadas y no dispuestas detalladas en la Nota 12.

### **11.- Provisiones no corrientes y garantías comprometidas con terceros**

#### a) Provisiones no corrientes

Estas provisiones cubren, según la mejor estimación de los Administradores de la Sociedad Dominante, los pasivos que pudieran derivarse de los diversos litigios, recursos, contenciosos y obligaciones pendientes de resolución al cierre del periodo.

En la nota 15 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020, se describen los principales litigios que afectan al Grupo a dicha fecha. Las variaciones más significativas durante el período de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 se corresponden con las variaciones por diferencias de conversión acaecidas por las oscilaciones en el dólar estadounidense fundamentalmente.

Respecto al litigio de la sociedad polaca Golice Wind Farm Sp. z.o.o., esta sociedad perteneciente al Grupo se encuentra a la fecha de preparación de estos estados financieros intermedios en disputa con su cliente principal (ENEA) sobre la rescisión unilateral practicada por este último del CPA (acuerdo bilateral de compra venta de certificados de emisión derivados de la producción de energía a partir de recursos renovables) firmado entre las partes. Tanto Golice Wind Farm como ENEA han presentado durante los primeros seis meses de 2021 recurso de apelación contra la sentencia de primera instancia y para la que a

la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios consolidados aún no se ha recibido resolución por parte del Tribunal.

Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que el riesgo de que se materialicen pasivos adicionales a los registrados es remoto y que, de producirse, no tendrían un impacto significativo sobre los presentes estados financieros intermedios considerados en su conjunto, ni supondrá quebranto patrimonial para el Grupo.

b) Garantías comprometidas con terceros

Las sociedades tienen prestados avales a terceros, principalmente ante clientes, organismos públicos y entidades financieras, por importe de 859 millones de euros a 30 de junio de 2021 (732 millones de euros a 31 de diciembre de 2020).

Los avales prestados son en su mayoría para garantizar el buen fin de la actividad propia de las sociedades que conforman el Grupo. Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que los pasivos que pudieran originarse por los avales prestados no serían, en su caso, significativos.

Las participaciones y acciones que posee la Sociedad Dominante en determinadas sociedades participadas indirectamente garantizan los préstamos y créditos concedidos por entidades financieras a dichas sociedades.

## 12.- Deuda financiera

a) Deudas con entidades de crédito

El desglose de las deudas con entidades de crédito sin recurso y con recurso, entendiendo sin recurso aquella deuda sin garantías corporativas cuyo recurso se limita a los flujos y activos del deudor, a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, en miles de euros, es el siguiente:

| Concepto   | 30.06.2021     |                | 31.12.2020     |                |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
|  | No corriente   | Corriente      | No corriente   | Corriente      |
| <b>Deuda con entidades de crédito sin recurso:</b> | <b>512.435</b> | <b>81.300</b>  | <b>539.551</b> | <b>90.693</b>  |
| Financiación de proyectos                          | 451.908        | 74.999         | 485.553        | 84.712         |
| Deudas por arrendamiento financiero                | --             | --             | --             | 28             |
| Otras deudas asociadas a proyectos                 | 57.687         | 5.363          | 50.672         | 5.014          |
| Hipotecarios para financiación de inmovilizado     | 2.840          | 938            | 3.326          | 939            |
| <b>Deuda con entidades de crédito con recurso:</b> | <b>16.035</b>  | <b>82.472</b>  | <b>80.000</b>  | <b>101.000</b> |
| Otros préstamos y créditos bancarios               | 16.035         | 82.472         | 80.000         | 101.000        |
| <b>Total deudas con entidades de crédito</b>       | <b>528.470</b> | <b>163.772</b> | <b>619.551</b> | <b>191.693</b> |

En relación a la variación en “Otros préstamos y créditos bancarios” respecto al cierre del ejercicio 2020, se debe por un lado al traspaso al corriente de dicha deuda según su calendario de amortización por importe de 80 millones de euros y por otro lado, al pago durante el periodo de seis meses finalizado a 30 de junio de 2021 de la deuda que estaba clasificada como corriente en el balance de situación consolidada a 31 de diciembre de 2020.

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020, los préstamos y créditos del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables devengaron intereses referenciados en su mayor parte al Euribor para aquellas financiaciones en euros, aunque también una parte de la deuda tiene como referencia otros índices como son el Libor para deudas en dólares de los Estados Unidos, el WIBOR para la financiación en Zlotys polacos y el JIBAR para la financiación en rands sudafricanos, como índices más relevantes fuera de la Zona Euro. Una parte importante de la deuda del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables se encuentra cubierta mediante derivados financieros que tienen como objeto reducir la volatilidad de los tipos de interés pagados.

El Grupo, a través de sociedades dependientes o asociadas, realiza inversiones en infraestructuras de energía cuya financiación está realizada mediante la figura del “Project Finance” o financiación aplicada a proyectos.

Estas estructuras de financiación se aplican a proyectos que son capaces por sí mismos de dar suficiente respaldo a las entidades financieras participantes en cuanto al reembolso de las deudas contraídas para llevarlos a cabo. Así, cada uno de ellos se desarrolla normalmente a través de sociedades de propósito específico en las que los activos del proyecto se financian por una parte mediante una aportación de fondos de los promotores, que está limitada a una cantidad determinada, y por otra, generalmente de mayor volumen, mediante fondos ajenos en forma de deuda a largo plazo. El servicio de deuda de estos créditos o préstamos está respaldado fundamentalmente por los flujos de caja que el propio proyecto genere en el futuro, así como por garantías reales sobre los activos del proyecto.

A 30 de junio de 2021 y 2020 ni la Sociedad Dominante ni ninguna de sus filiales significativas se encuentran en situación de incumplimiento de sus obligaciones financieras o de cualquier otro tipo de obligación que pudiera dar lugar a una situación de vencimiento anticipado de sus compromisos financieros. No obstante, cabe mencionar la situación de default en la que se encuentra la sociedad polaca Golic Wind Farm Sp z.o.o (véase nota 11).

A 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, no se han producido impagos ni otros incumplimientos de principal, ni de intereses ni de amortizaciones referentes a deudas con entidades de crédito.

Con fecha 26 de mayo de 2021 la sociedad filial del Grupo Acciona Energía Financiación Filiales, S.A., suscribió una serie de contratos de crédito sujetos a unas condiciones de disponibilidad en relación con la salida a bolsa del Grupo que tienen las siguientes características, en miles de euros:

|                   | Fecha Contratación | Fecha Vto. | Limite         | Importe dispuesto | Tipo de interés |
|-------------------|--------------------|------------|----------------|-------------------|-----------------|
| Póliza de crédito | 25/06/2021         | 25/06/2022 | 75.000         | 188               | Euribor + 0,95% |
| Póliza de crédito | 25/06/2021         | 22/06/2022 | 75.000         | 150               | Euribor + 0,85% |
| Póliza de crédito | 01/07/2021         | 01/07/2022 | 4.000          | --                | Euribor + 0,70% |
| Póliza de crédito | 25/06/2021         | 30/06/2023 | 75.000         | 90                | Euribor + 0,75% |
| Póliza de crédito | 01/07/2021         | 31/12/2021 | 5.000          | --                | Euribor + 0,75% |
| Póliza de crédito | 02/07/2021         | 30/06/2022 | 12.000         | --                | Euribor + 0,95% |
| <b>TOTAL</b>      |                    |            | <b>246.000</b> | <b>428</b>        |                 |

| Préstamo sindicado | Fecha Creacion | Fecha Vto. | Limite           | Importe dispuesto | Tipo de interés                 |
|--------------------|----------------|------------|------------------|-------------------|---------------------------------|
| Tramo A            | 26/05/2021     | 26/05/2024 | 1.000.000        | --                | Euribor + 0,95%                 |
| Tramo B1           | 26/05/2021     | 26/05/2024 | 700.000          | --                | Euribor + 0,95%                 |
| Tramo B2           | 26/05/2021     | 26/05/2024 | 300.000          | --                | Euribor + 0,95% / Libor + 1,10% |
| Tramo C            | 26/05/2021     | 26/05/2026 | 500.000          | --                | Euribor + 0,70%                 |
| <b>TOTAL</b>       |                |            | <b>2.500.000</b> | <b>--</b>         |                                 |

En relación con el préstamo sindicado, del Tramo A del mismo se podrá realizar una única disposición inicial destinada exclusivamente a la amortización de deuda intragrupo suscrita con Acciona Financiación Filiales, S.A.

Por lo que se refiere al Tramo B2, se podrán realizar disposiciones en euros y dólares estadounidenses indistintamente por un importe máximo conjunto de 300 millones de euros.

Según se indica en la nota 3.2 f) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020 la adopción de la NIIF 13 requiere un ajuste en las técnicas de valoración que el Grupo aplica para la obtención del valor razonable de sus derivados para incorporar el ajuste de riesgo de crédito bilateral con el objetivo de reflejar tanto el riesgo propio como el de la contraparte en el valor razonable de los derivados.

A 30 de junio de 2021 el ajuste de riesgo de crédito ha supuesto una menor valoración de los derivados de pasivo por 560 miles de euros, que se ha registrado por un lado como una menor deuda con entidades de crédito por importe de 185 miles de euros por aquellas entidades dependientes y, por otro lado, como una mayor valoración en la inversión por puesta en equivalencia por un importe de 375 miles de euros, sin tener en cuenta el efecto impositivo, por aquellas sociedades que se integran bajo este método. El efecto neto de impuestos y externos que esta modificación ha tenido en el epígrafe ajustes en patrimonio por valoración de coberturas de flujo de efectivo ha sido positivo por 441 miles de euros.

b) Obligaciones y bonos

El movimiento de estas cuentas en el pasivo corriente y no corriente del balance de situación a 30 de junio de 2021 y a 31 diciembre de 2020 ha sido el siguiente:

|                          | No corriente   | Corriente     |
|--------------------------|----------------|---------------|
| <b>Saldo al 31.12.19</b> | <b>209.440</b> | <b>10.738</b> |
| Amortizaciones           | (5.147)        | --            |
| Trasposos                | (716)          | 716           |
| Otras variaciones        | 673            | 225           |
| <b>Saldo al 30.06.20</b> | <b>204.250</b> | <b>11.679</b> |
| <b>Saldo al 31.12.20</b> | <b>180.970</b> | <b>11.557</b> |
| Amortizaciones           | --             | (6.113)       |
| Trasposos                | (6.333)        | 6.333         |
| Otras variaciones        | 6.076          | 376           |
| <b>Saldo al 30.06.21</b> | <b>180.713</b> | <b>12.153</b> |

Este epígrafe recoge la colocación de una emisión de bonos que tuvo lugar el 10 de agosto de 2012 con la calificación crediticia actual de BBB por Standard & Poors y BBB- por Fitch, realizada por las filiales mexicanas CE Oaxaca Dos, S. de R.L. de C.V. y CE Oaxaca Cuatro, S. de R.L. de C.V. por un importe de total de 298,7 millones de dólares americanos. El propósito de esta financiación fue el desarrollo, construcción y operación de sendos proyectos de 102 MW de energía eólica cada uno, siendo el cliente final la Comisión Federal de Electricidad (CFE). La emisión devenga un interés anual del 7,25%, pagadero semestralmente el 30 de junio y el 31 de diciembre de cada año hasta el 31 de diciembre de 2031. La amortización de la deuda comenzó el 31 de diciembre de 2012 y continuará con cancelaciones de deuda semestrales, hasta su total amortización.

c) Otra información

A continuación, se presenta, en miles de euros, la composición de los activos y pasivos corrientes y no corrientes y del patrimonio neto a 30 de junio de 2021 en las principales monedas en las que opera el Grupo:

| Moneda             | Activo no corriente | Activo corriente | Pasivo no corriente | Pasivo corriente | Patrimonio neto |
|--------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------------|-----------------|
| Dólar americano    | 3.638.446           | 320.001          | 1.199.642           | 240.610          | 2.518.195       |
| Rands sudafricanos | 238.008             | 60.535           | 249.191             | 25.283           | 24.069          |
| Dólar australiano  | 678.605             | 82.409           | 86.326              | 153.695          | 520.993         |
| Dólar canadiense   | 136.044             | 16.286           | 62.778              | 7.160            | 82.392          |
| Zloty Polaco       | 108.108             | 25.638           | 23.992              | 16.608           | 93.146          |

### 13.- Instrumentos financieros derivados

Los instrumentos financieros derivados contratados y vigentes a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, se encuentran registrados en el balance de situación consolidado adjunto a su valor de mercado, según el siguiente detalle:

| Miles de euros                |                    | 30.06.2021           |               |                        |               |
|-------------------------------|--------------------|----------------------|---------------|------------------------|---------------|
| Tipología derivados           | Nivel de jerarquía | Activo (notas 8 y 9) |               | Pasivo (notas 12 y 14) |               |
|                               |                    | Corriente            | No corriente  | Corriente              | No corriente  |
| Cobertura de tipos de interés | Nivel 2            | --                   | --            | 3.251                  | 17.958        |
| Cobertura de tipos de cambio  | Nivel 2            | --                   | --            | --                     | --            |
| Cobertura de energía          | Nivel 2            | 8                    | 35.967        | --                     | 17.374        |
| Otros derivados de energía    | Nivel 2            | --                   | 30.817        | --                     | 52            |
| <b>Total derivados</b>        |                    | <b>8</b>             | <b>66.784</b> | <b>3.251</b>           | <b>35.384</b> |

| Miles de euros                |                    | 31.12.2020          |               |                       |               |
|-------------------------------|--------------------|---------------------|---------------|-----------------------|---------------|
| Tipología derivados           | Nivel de jerarquía | Activo (nota 8 y 9) |               | Pasivo (nota 12 y 14) |               |
|                               |                    | Corriente           | No corriente  | Corriente             | No corriente  |
| Cobertura de tipos de interés | Nivel 2            | --                  | --            | 2.971                 | 28.401        |
| Cobertura de tipos de cambio  | Nivel 2            | 17.691              | --            | --                    | --            |
| Cobertura de energía          | Nivel 2            | 1.174               | 4.116         | --                    | --            |
| Otros derivados de energía    | Nivel 2            | --                  | 62.412        | --                    | 29.292        |
| <b>Total derivados</b>        |                    | <b>18.865</b>       | <b>66.528</b> | <b>2.971</b>          | <b>57.693</b> |

#### Coberturas sobre tipos de interés

El Grupo Corporación Acciona Energías Renovables contrata regularmente derivados de tipos de interés que designa como instrumentos de cobertura contable. Con dichos instrumentos se busca cubrir la potencial variación de flujos de efectivo por el pago de intereses asociados a pasivos financieros a largo plazo a tipo variable.

Los instrumentos financieros derivados de cobertura de tipo de interés contratados y vigentes a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020, se encuentran registrados en el balance de situación consolidado adjunto a su valor de mercado, según el siguiente detalle:

| Cobertura de tipos de interés<br>(miles de euros) | 30.06.2021          |                   |                   |                            | 31.12.2020                              |                   |                   |                            |
|---|---------------------|-------------------|-------------------|----------------------------|---|-------------------|-------------------|----------------------------|
|   | Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero | Inversión en asociadas (*) | Nocional contratado                     | Pasivo financiero | Activo financiero | Inversión en asociadas (*) |
| <i>Cobertura de flujos de efectivo:</i>           |                     |                   |                   |                            | <i>Cobertura de flujos de efectivo:</i> |                   |                   |                            |
| Interest rate swap                                | 366.985             | (21.209)          | --                | (23.101)                   | 444.263                                 | (31.372)          | --                | (14.277)                   |
| <b>Total</b>                                      | <b>366.985</b>      | <b>(21.209)</b>   | <b>--</b>         | <b>(23.101)</b>            | <b>444.263</b>                          | <b>(31.372)</b>   | <b>--</b>         | <b>(14.277)</b>            |

(\*) El importe de inversión en asociadas indicado es neto de impuestos.

(\*\*) Los pasivos financieros correspondientes a los Interest rate swap han sido registrados en el epígrafe de "Deudas con entidades de crédito" del balance de situación consolidado.

Dentro de los derivados de tipo de interés, los más utilizados son las permutas financieras ("swaps") de tipo de interés y tienen como finalidad fijar o limitar la evolución del tipo variable de las financiaciones cubiertas. Estos derivados financieros se contratan principalmente para cubrir los flujos de caja de la deuda contraída en la financiación de parques eólicos, así como el resto de plantas de generación de energías renovables.

A 30 de junio de 2021 el tipo de interés fijo de los derivados financieros referenciados al Euribor varía entre un 0,46% y un 4,08% (entre un 0,46% y un 4,96% a 31 de diciembre de 2020).

Los importes contabilizados por el Grupo se basan en los valores de mercado de instrumentos equivalentes en la fecha del balance de situación consolidado. Prácticamente en su totalidad, las permutas financieras sobre tipos de interés están diseñadas y son eficaces como coberturas de flujos de efectivo y el valor razonable de las mismas se difiere y registra dentro del patrimonio neto.

Los cambios en el valor razonable de estos instrumentos se registran directamente dentro del Patrimonio Neto (Véase nota 10 d). El impuesto anticipado o diferido neto generado por el reconocimiento de estos instrumentos, que asciende a 5.526 miles de euros deudores a 30 de junio de 2021 y 8.158 miles de euros de impuesto anticipado neto a 31 de diciembre de 2020, se ha registrado con cargo o abono a cuentas del patrimonio neto.

Los métodos y criterios utilizados por el Grupo para determinar el valor razonable de los instrumentos financieros se describen en la nota 3.2.e) de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020.

El valor nominal de los pasivos objeto de cobertura de tipo de interés proviene de:

|                                    | 30.06.2021     | 31.12.2020     |
|------------------------------------|----------------|----------------|
| Sociedades grupo o multigrupo      | 206.611        | 271.267        |
| Sociedades asociadas               | 160.374        | 172.996        |
| <b>Total nominales contratados</b> | <b>366.985</b> | <b>444.263</b> |

(\*) Importes detallados al porcentaje de participación.

El importe nominal contractual de los contratos formalizados no supone el riesgo asumido por el Grupo, ya que este importe únicamente responde a la base sobre la que se realizan los cálculos de la liquidación del derivado.

#### *Coberturas de tipo de cambio*

El Grupo utiliza derivados sobre divisas para cubrir operaciones y flujos de efectivo futuros significativos. A 30 de junio de 2021, el Grupo no tienen contratos vigentes de cobertura de tipo de cambio.

A 31 de diciembre de 2020, el importe reconocido como “cobertura de tipo de cambio” por el importe de 17.691 miles de euros se correspondía principalmente con derivados de tipo de cambio para la construcción de dos parques eólicos en Chile y uno en Estados Unidos.

Los importes contabilizados por el Grupo se basan en los valores de mercado de instrumentos equivalentes en la fecha del balance de situación. Prácticamente en su totalidad, las operaciones de compra de divisa están diseñadas y son eficaces como coberturas de flujos de efectivo y el valor razonable de las mismas se difiere y registra, en función de si la partida abierta se encuentra o no registrada, dentro del patrimonio neto o en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

#### *Derivados de energía*

Las sociedades del Grupo, dentro de sus operaciones, buscan cerrar contratos de venta de energía a largo plazo de parte o de toda la energía que producen sus instalaciones de forma que se mitiguen parcial o totalmente los riesgos de oscilación de la venta a precios de mercado. Estos contratos, dependiendo del marco regulatorio en el que operan las instalaciones, pueden cerrarse con entrega física de energía (los denominado Power Purchase Agreements o PPA) o a través de derivados financieros en los que el subyacente es el precio de energía de mercado y se liquidan periódicamente por la diferencia entre éste y el precio de ejercicio para la producción establecida contractualmente.

En este caso, el Grupo registra el valor de mercado del derivado siempre que no se pueda demostrar que se ha contratado conforme a la estrategia de venta de energía establecida para la instalación y, dependiendo de las características del contrato y la forma en que se liquida, lo designa como de cobertura o con cambios registrados a través de la cuenta de pérdidas y ganancias.

| 30.06.2021          |                   |                   | 31.12.2020          |                   |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero | Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero |
| 960.036             | 17.426            | 66.792            | 368.247             | 29.292            | 67.702            |

#### Derivados de energía designados como cobertura contable

Determinadas filiales del grupo que se encuentran en España, Polonia, y Australia tienen firmados contratos que les permiten fijar el precio de venta de la electricidad a futuro para un determinado volumen de MWh. Estos contratos se valoran a mercado y los cambios de valor se registran como ajustes por cambios de valor en el patrimonio neto.

| 30.06.2021          |                   |                   | 31.12.2020          |                   |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero | Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero |
| 662.211             | 17.374            | 35.975            | 73.142              | --                | 5.290             |

A 30 de junio de 2021 el saldo en reservas, en resultados y en minoritarios, neto del impacto fiscal, asciende a un importe positivo en reservas por 22.985 miles de euros, por importe negativo en la cuenta de resultados por 116 miles de euros y un importe negativo de 794 miles de euros en minoritarios.

#### Derivados de energía clasificados a valor razonable con cambios a través de la cuenta de resultados consolidada

Ciertos contratos de venta de energía a largo plazo con liquidaciones por diferencias contratados en Chile y en Estados Unidos, por sus condiciones de contratación y liquidación, no son susceptibles de ser tratados como de cobertura y, por tanto, el Grupo los valora al cierre del ejercicio y cualquier cambio en su valoración se registra en la cuenta de resultados en el epígrafe “Resultado por variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable”.

| 30.06.2021          |                   |                   | 31.12.2020          |                   |                   |
|---------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero | Nocional contratado | Pasivo financiero | Activo financiero |
| 297.825             | 52                | 30.817            | 295.105             | 29.292            | 62.412            |

La variación en la valoración se ha registrado en el epígrafe “Resultado de variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable” de la cuenta de resultados consolidada como coste por un importe de 18.668 miles de euros en los seis primeros meses de 2021.

#### **14.- Otros pasivos no corrientes y corrientes**

El desglose de este epígrafe del balance de situación a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 es el siguiente, en miles de euros:

|  | No corrientes  |                | Corrientes     |                  |
|--|----------------|----------------|----------------|------------------|
|  | 30.06.2021     | 31.12.2020     | 30.06.2021     | 31.12.2020       |
| Subvenciones                                     | 89.850         | 89.454         | --             | --               |
| Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios | 22.210         | 55.186         | --             | --               |
| Acreedores a largo plazo                         | 10.327         | 9.144          | --             | --               |
| Acreedores por derivados no financieros          | 17.426         | 29.292         | --             | --               |
| Remuneraciones pendientes de pago                | --             | --             | 8.341          | 10.713           |
| Otros acreedores                                 | --             | --             | 12.737         | 106.552          |
| Proveedores de inmovilizado                      | 3              | 4              | 460.091        | 806.691          |
| Deudas con empresas del Grupo                    | --             | --             | 12.200         | 17.493           |
| Administraciones públicas                        | --             | --             | 63.734         | 70.716           |
| <b>Saldo final</b>                               | <b>139.816</b> | <b>183.080</b> | <b>557.103</b> | <b>1.012.165</b> |

A 31 de diciembre de 2020 el epígrafe “Otros ingresos a distribuir en varios ejercicios” incluía principalmente un importe de 33 millones de euros correspondiente al valor inicial de un derivado no financiero contratado por una filial chilena del Grupo para el suministro de energía a un cliente desde 2017 a un precio fijo inflactado durante 13 años y medio. En el ejercicio 2021 se ha procedido a presentarlo neto del valor del derivado asociado.

A 30 de junio de 2021 el epígrafe “Acreedores por derivados no financieros” incluye un importe de 17 millones de euros (29 millones de euros a cierre del ejercicio 2020) correspondiente al valor razonable de derivados sobre commodities contratados por filiales del Grupo para el suministro de energía que les permiten fijar el precio de venta de la electricidad a futuro para un determinado volumen de energía generado. Estos contratos se valoran a mercado.

La disminución registrada en el epígrafe “Proveedores de inmovilizado” se explica principalmente por los pagos realizados a lo largo del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021 fundamentalmente relacionados con sendas instalaciones eólicas en Estados Unidos y Chile.

El epígrafe de “Otros acreedores” en el pasivo corriente del balance consolidado a 30 de junio de 2021 ha disminuido principalmente por los pagos realizados a lo largo del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021 por importe de 79 millones de euros en virtud al acuerdo transaccional alcanzado con un proveedor por sociedades dependientes del Grupo (véase nota 20 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020).

El importe registrado en el epígrafe de “Deudas con empresas del Grupo y asociadas” dentro del pasivo corriente del balance de situación consolidado recoge la deuda con Acciona, S.A. y otras sociedades del Grupo Acciona como consecuencia del régimen de tributación consolidada por Impuesto sobre Sociedades e IVA en España.

## 15.- Beneficio por acción

El beneficio diluido por acción es coincidente con el beneficio básico por acción, de acuerdo con el siguiente detalle:

|   | 30.06.2021  | 30.06.2020  |
|---|-------------|-------------|
| Resultado neto atribuible a la Sociedad Dominante (miles euros) | 152.592     | 79.707      |
| Número medio ponderado de acciones en circulación               | 329.250.589 | 329.250.589 |
| <b>Beneficio básico por acción (euros/acción)</b>               | <b>0,5</b>  | <b>0,2</b>  |

## 16.- Información por segmentos

En la nota 25 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo, correspondientes al ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2020, se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir sus segmentos operativos.

A continuación, se presenta el balance de situación segmentado por divisiones a 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020 y la cuenta de resultados segmentada a 30 de junio de 2021 y 30 de junio de 2020:

| Saldos a 30.06.21  | Segmentos          |                 |                  |                |                | Total Grupo      |
|--|--------------------|-----------------|------------------|----------------|----------------|------------------|
|  | España             | Resto de Europa | América          | Australia      | Otras zonas    |                  |
| <b>ACTIVO</b>  |                    |                 |                  |                |                |                  |
| Inmovilizado material e intangible                                     | 2.589.727          | 460.919         | 3.384.753        | 631.859        | 319.759        | 7.387.017        |
| Derechos de uso  | 103.080            | 37.369          | 181.352          | 36.741         | 588            | 359.130          |
| Participaciones contabilizadas aplicando el método de la participación | 222.147            | 64.058          | 51.552           | 14.283         | 18.122         | 370.162          |
| Activos financieros no corrientes y otros activos                      | 177.920            | 15.765          | 300.521          | 29.614         | 36.570         | 560.390          |
| <b>Activos no corrientes</b>   | <b>3.092.874</b>   | <b>578.111</b>  | <b>3.918.178</b> | <b>712.497</b> | <b>375.039</b> | <b>8.676.699</b> |
| Existencias  | 73.306             | 6.423           | 29.387           | 4.017          | 1.779          | 114.912          |
| Deudores comerciales y otras a cobrar                                  | 273.462            | 57.087          | 57.065           | 72.799         | 17.296         | 477.709          |
| Otros activos financieros corrientes y otros activos                   | 102.754            | 21.186          | 184.496          | 5.931          | 28.581         | 342.948          |
| Efectivo y equivalentes  | 217.459            | 32.950          | 98.750           | 385            | 28.092         | 377.636          |
| <b>Activos corrientes</b>  | <b>666.981</b>     | <b>117.646</b>  | <b>369.698</b>   | <b>83.132</b>  | <b>75.748</b>  | <b>1.313.205</b> |
| <b>Total activo</b>  | <b>3.759.855</b>   | <b>695.757</b>  | <b>4.287.876</b> | <b>795.629</b> | <b>450.787</b> | <b>9.989.904</b> |
| <b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>  |                    |                 |                  |                |                |                  |
| <b>Patrimonio neto consolidado</b>                                     | <b>2.950.986</b>   | <b>476.554</b>  | <b>1.395.073</b> | <b>167.134</b> | <b>111.931</b> | <b>5.101.678</b> |
| Deuda financiera   | (1.325.492)        | 41.317          | 1.663.394        | 306.246        | 233.346        | 918.811          |
| Obligaciones de arrendamiento  | 102.237            | 37.076          | 188.335          | 41.051         | 333            | 369.032          |
| Otros pasivos  | 181.862            | 62.724          | 551.104          | 39.547         | 75.197         | 910.434          |
| <b>Pasivos no corrientes</b>   | <b>(1.041.393)</b> | <b>141.117</b>  | <b>2.402.833</b> | <b>386.844</b> | <b>308.876</b> | <b>2.198.277</b> |
| Deuda financiera   | 1.608.650          | 44.149          | 77.840           | 13.298         | 14.440         | 1.758.377        |
| Obligaciones de arrendamiento  | 5.772              | 1.470           | 12.431           | 1.433          | 310            | 21.416           |
| Acreedores comerciales y otros pasivos                                 | 235.840            | 32.467          | 399.699          | 226.920        | 15.230         | 910.156          |
| <b>Pasivos corrientes</b>  | <b>1.850.262</b>   | <b>78.086</b>   | <b>489.970</b>   | <b>241.651</b> | <b>29.980</b>  | <b>2.689.949</b> |
| <b>Total pasivo y patrimonio neto</b>                                  | <b>3.759.855</b>   | <b>695.757</b>  | <b>4.287.876</b> | <b>795.629</b> | <b>450.787</b> | <b>9.989.904</b> |

| Saldos a 31.12.20  | Segmentos        |                 |                  |                |                | Total Grupo      |
|--|------------------|-----------------|------------------|----------------|----------------|------------------|
|  | España           | Resto de Europa | América          | Australia      | Otras zonas    |                  |
| <b>ACTIVO</b>  |                  |                 |                  |                |                |                  |
| Inmovilizado material e intangible                                     | 2.634.747        | 460.638         | 3.192.683        | 565.429        | 316.261        | 7.169.758        |
| Derechos de uso  | 104.952          | 36.344          | 172.460          | 38.058         | 680            | 352.494          |
| Participaciones contabilizadas aplicando el método de la participación | 215.954          | 58.699          | 42.586           | 14.290         | 16.406         | 347.935          |
| Activos financieros no corrientes y otros activos                      | 154.085          | 17.316          | 352.658          | 33.468         | 39.372         | 596.899          |
| <b>Activos no corrientes</b>   | <b>3.109.738</b> | <b>572.997</b>  | <b>3.760.387</b> | <b>651.245</b> | <b>372.719</b> | <b>8.467.086</b> |
| Existencias  | 70.575           | 4.793           | 29.483           | 3.466          | 1.075          | 109.392          |
| Deudores comerciales y otras a cobrar                                  | 232.301          | 53.561          | 69.955           | 51.913         | 22.332         | 430.062          |
| Otros activos financieros corrientes y otros activos                   | 104.014          | 15.080          | 174.913          | 12.979         | 28.113         | 335.099          |
| Efectivo y equivalentes  | 237.157          | 25.392          | 183.799          | 131            | 21.279         | 467.758          |
| <b>Activos corrientes</b>  | <b>644.047</b>   | <b>98.826</b>   | <b>458.150</b>   | <b>68.489</b>  | <b>72.799</b>  | <b>1.342.311</b> |
| <b>Total activo</b>  | <b>3.753.785</b> | <b>671.823</b>  | <b>4.218.537</b> | <b>719.734</b> | <b>445.518</b> | <b>9.809.397</b> |
| <b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>  |                  |                 |                  |                |                |                  |
| <b>Patrimonio neto consolidado</b>                                     | <b>966.785</b>   | <b>464.156</b>  | <b>1.323.311</b> | <b>178.505</b> | <b>105.615</b> | <b>3.038.372</b> |
| Deuda financiera   | 677.149          | 26.751          | 1.331.147        | 305.193        | 235.305        | 2.575.545        |
| Obligaciones de arrendamiento  | 104.515          | 36.798          | 184.271          | 42.169         | 547            | 368.300          |
| Otros pasivos  | 126.378          | 56.098          | 585.243          | 46.454         | 72.433         | 886.606          |
| <b>Pasivos no corrientes</b>   | <b>908.042</b>   | <b>119.647</b>  | <b>2.100.661</b> | <b>393.816</b> | <b>308.285</b> | <b>3.830.451</b> |
| Deuda financiera   | 1.391.854        | 65.145          | 59.181           | 12.337         | 14.074         | 1.542.591        |
| Obligaciones de arrendamiento  | 5.586            | 1.528           | 11.275           | 1.290          | 169            | 19.848           |
| Acreedores comerciales y otros pasivos                                 | 481.518          | 21.347          | 724.109          | 133.786        | 17.375         | 1.378.135        |
| <b>Pasivos corrientes</b>  | <b>1.878.958</b> | <b>88.020</b>   | <b>794.565</b>   | <b>147.413</b> | <b>31.618</b>  | <b>2.940.574</b> |
| <b>Total pasivo y patrimonio neto</b>                                  | <b>3.753.785</b> | <b>671.823</b>  | <b>4.218.537</b> | <b>719.734</b> | <b>445.518</b> | <b>9.809.397</b> |

| 30.06.21  | Segmentos      |                 |                |               |               | Total Grupo      |
|---|----------------|-----------------|----------------|---------------|---------------|------------------|
|   | España         | Resto de Europa | América        | Australia     | Otras zonas   |                  |
| <b>Importe neto de cifra de negocios</b>            | <b>563.862</b> | <b>94.561</b>   | <b>314.922</b> | <b>32.045</b> | <b>35.616</b> | <b>1.041.006</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación              | (400.836)      | (51.055)        | (92.917)       | (14.157)      | (8.898)       | (567.863)        |
| Dotaciones, deterioros y otros                      | (85.022)       | (12.263)        | (71.776)       | (9.982)       | (7.545)       | (186.588)        |
| Resultado de puesta en equivalencia                 | 17.046         | 7.316           | 2.150          | (66)          | 1.023         | 27.469           |
| <b>Resultado de explotación</b>                     | <b>95.050</b>  | <b>38.559</b>   | <b>152.379</b> | <b>7.840</b>  | <b>20.196</b> | <b>314.024</b>   |
| Resultados financieros                              | 20.256         | (6.430)         | (80.378)       | (7.792)       | (14.269)      | (88.613)         |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>                 | <b>115.306</b> | <b>32.129</b>   | <b>72.001</b>  | <b>48</b>     | <b>5.927</b>  | <b>225.411</b>   |
| Gasto por impuesto de sociedades                    | (27.660)       | (8.259)         | (21.280)       | (75)          | (2.611)       | (59.885)         |
| <b>Resultado del periodo</b>                        | <b>87.646</b>  | <b>23.870</b>   | <b>50.721</b>  | <b>(27)</b>   | <b>3.316</b>  | <b>165.526</b>   |
| Intereses minoritarios                              | (2.165)        | (6.039)         | (1.543)        | (723)         | (2.464)       | (12.934)         |
| <b>Resultado atribuible a la sociedad dominante</b> | <b>85.481</b>  | <b>17.831</b>   | <b>49.178</b>  | <b>(750)</b>  | <b>852</b>    | <b>152.592</b>   |

| 30.06.20  | Segmentos      |                 |                |               |                | Total Grupo    |
|---|----------------|-----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|
|   | España         | Resto de Europa | América        | Australia     | Otras zonas    |                |
| <b>Importe neto de cifra de negocios</b>            | <b>471.688</b> | <b>82.212</b>   | <b>222.936</b> | <b>33.263</b> | <b>34.629</b>  | <b>844.728</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación              | (329.518)      | (49.349)        | (59.927)       | (9.253)       | (10.503)       | (458.550)      |
| Dotaciones, deterioros y otros                      | (54.068)       | (12.688)        | (67.137)       | (9.244)       | (9.632)        | (152.769)      |
| Resultado de puesta en equivalencia                 | 25.975         | 7.205           | 490            | (109)         | 3.262          | 36.823         |
| <b>Resultado de explotación</b>                     | <b>114.077</b> | <b>27.380</b>   | <b>96.362</b>  | <b>14.657</b> | <b>17.756</b>  | <b>270.232</b> |
| Resultados financieros                              | (2.070)        | (15.524)        | (74.142)       | (13.378)      | (18.762)       | (123.876)      |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>                 | <b>112.007</b> | <b>11.856</b>   | <b>22.220</b>  | <b>1.279</b>  | <b>(1.006)</b> | <b>146.356</b> |
| Gasto por impuesto de sociedades                    | (28.907)       | (3.000)         | (24.012)       | (1.446)       | (1.811)        | (59.176)       |
| <b>Resultado del periodo</b>                        | <b>83.100</b>  | <b>8.856</b>    | <b>(1.792)</b> | <b>(167)</b>  | <b>(2.817)</b> | <b>87.180</b>  |
| Intereses minoritarios                              | (5.012)        | (5.129)         | 3.026          | 415           | (773)          | (7.473)        |
| <b>Resultado atribuible a la sociedad dominante</b> | <b>78.088</b>  | <b>3.727</b>    | <b>1.234</b>   | <b>248</b>    | <b>(3.590)</b> | <b>79.707</b>  |

Adicionalmente a la información por segmentos, se presenta a continuación determinada información de los países relevantes que conforman el segmento de América, para el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020:

| 30.06.21                               | Países                    |               |                |
|--|---------------------------|---------------|----------------|
|  | Estados Unidos de América | México        | Chile          |
| <b>Importe neto cifra de negocios</b>  | <b>107.448</b>            | <b>80.316</b> | <b>101.437</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación | (8.277)                   | (12.786)      | (66.320)       |
| Dotaciones, deterioros y otros         | (26.033)                  | (21.976)      | (17.016)       |
| Resultado de puesta en equivalencia    | (38)                      | 2.189         | --             |
| <b>Resultado de explotación</b>        | <b>73.100</b>             | <b>47.743</b> | <b>18.101</b>  |
| Resultados financieros                 | (40.387)                  | (20.365)      | (15.726)       |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>    | <b>32.713</b>             | <b>27.378</b> | <b>2.375</b>   |

| 30.06.20                               | Países                    |               |               |
|--|---------------------------|---------------|---------------|
|  | Estados Unidos de América | México        | Chile         |
| <b>Importe neto cifra de negocios</b>  | <b>37.232</b>             | <b>82.912</b> | <b>76.008</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación | (12.503)                  | (7.924)       | (33.180)      |
| Dotaciones, deterioros y otros         | (23.986)                  | (20.877)      | (14.113)      |
| Resultado de puesta en equivalencia    | 52                        | 438           | --            |
| <b>Resultado de explotación</b>        | <b>795</b>                | <b>54.549</b> | <b>28.715</b> |
| Resultados financieros                 | (23.104)                  | (32.809)      | (12.636)      |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>    | <b>(22.309)</b>           | <b>21.740</b> | <b>16.079</b> |

Por otro lado, se presenta a continuación determinada información de las principales tecnologías relacionadas con las energías renovables que explota el Grupo, para el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020:

| 30.06.21  | Tecnologías    |               |               |                      |                | Total            |
|---|----------------|---------------|---------------|----------------------|----------------|------------------|
|   | Eólica         | Fotovoltaica  | Hidráulica    | Biomasa y termosolar | Otras          |                  |
| <b>Importe neto cifra de negocios</b>               | <b>614.551</b> | <b>48.270</b> | <b>71.819</b> | <b>38.834</b>        | <b>267.532</b> | <b>1.041.006</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación              | (249.317)      | (5.199)       | (21.263)      | (23.413)             | (268.671)      | (567.863)        |
| Dotaciones, deterioros y otros                      | (153.651)      | (13.087)      | (12.311)      | (7.341)              | (198)          | (186.588)        |
| Resultado de puesta en equivalencia                 | 16.297         | 11.172        | --            | --                   | --             | 27.469           |
| <b>Resultado de explotación</b>                     | <b>227.880</b> | <b>41.156</b> | <b>38.245</b> | <b>8.080</b>         | <b>(1.337)</b> | <b>314.024</b>   |
| Resultados financieros                              | (72.455)       | (13.055)      | 400           | (1.867)              | (1.636)        | (88.613)         |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>                 | <b>155.425</b> | <b>28.101</b> | <b>38.645</b> | <b>6.213</b>         | <b>(2.973)</b> | <b>225.411</b>   |
| Gasto por impuesto de sociedades                    | (45.193)       | (2.842)       | (10.373)      | (1.668)              | 191            | (59.885)         |
| <b>Resultado del periodo</b>                        | <b>110.232</b> | <b>25.259</b> | <b>28.272</b> | <b>4.545</b>         | <b>(2.782)</b> | <b>165.526</b>   |
| Intereses minoritarios                              | (9.440)        | (3.271)       | --            | (223)                | --             | (12.934)         |
| <b>Resultado atribuible a la sociedad dominante</b> | <b>100.792</b> | <b>21.988</b> | <b>28.272</b> | <b>4.322</b>         | <b>(2.782)</b> | <b>152.592</b>   |

| 30.06.20  | Tecnologías    |               |                |                      |                | Total          |
|---|----------------|---------------|----------------|----------------------|----------------|----------------|
|   | Eólica         | Fotovoltaica  | Hidráulica     | Biomasa y termosolar | Otras          |                |
| <b>Importe neto cifra de negocios</b>               | <b>529.018</b> | <b>48.599</b> | <b>47.116</b>  | <b>38.558</b>        | <b>181.437</b> | <b>844.728</b> |
| Otros ingresos y gastos de explotación              | (223.965)      | (12.581)      | (18.912)       | (22.480)             | (180.612)      | (458.550)      |
| Dotaciones, deterioros y otros                      | (57.081)       | (11.030)      | (13.061)       | (71.469)             | (128)          | (152.769)      |
| Resultado de puesta en equivalencia                 | 25.922         | 10.901        | --             | --                   | --             | 36.823         |
| <b>Resultado de explotación</b>                     | <b>273.894</b> | <b>35.889</b> | <b>15.143</b>  | <b>(55.391)</b>      | <b>697</b>     | <b>270.232</b> |
| Resultados financieros                              | (82.551)       | (19.124)      | (16.979)       | (3.043)              | (2.179)        | (123.876)      |
| <b>Resultado antes de impuestos</b>                 | <b>191.343</b> | <b>16.765</b> | <b>(1.836)</b> | <b>(58.434)</b>      | <b>(1.482)</b> | <b>146.356</b> |
| Gasto por impuesto de sociedades                    | (61.791)       | (12.381)      | 427            | 14.415               | 154            | (59.176)       |
| <b>Resultado del periodo</b>                        | <b>129.552</b> | <b>4.384</b>  | <b>(1.409)</b> | <b>(44.019)</b>      | <b>(1.328)</b> | <b>87.180</b>  |
| Intereses minoritarios                              | (4.287)        | (3.304)       | --             | 118                  | --             | (7.473)        |
| <b>Resultado atribuible a la sociedad dominante</b> | <b>125.265</b> | <b>1.080</b>  | <b>(1.409)</b> | <b>(43.901)</b>      | <b>(1.328)</b> | <b>79.707</b>  |

## 17.- Plantilla media

El número medio de personas empleadas para el periodo para el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020 por categorías profesionales y distribuida entre hombres y mujeres ha sido el siguiente:

|                                   | 30.06.2021   |            |              | 30.06.2020   |            |              |
|-----------------------------------|--------------|------------|--------------|--------------|------------|--------------|
|                                   | Hombres      | Mujeres    | Total        | Hombres      | Mujeres    | Total        |
| Directivos y mandos               | 312          | 92         | <b>404</b>   | 290          | 77         | <b>367</b>   |
| Técnicos titulados                | 525          | 287        | <b>812</b>   | 567          | 279        | <b>846</b>   |
| Personal administrativo y soporte | 6            | 58         | <b>64</b>    | 7            | 59         | <b>66</b>    |
| Resto de personal                 | 273          | 8          | <b>281</b>   | 261          | 12         | <b>273</b>   |
| <b>Total Personal medio</b>       | <b>1.116</b> | <b>445</b> | <b>1.561</b> | <b>1.125</b> | <b>427</b> | <b>1.552</b> |

## 18.- Operaciones con partes vinculadas

Las operaciones entre la Sociedad Dominante y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas y que forman parte del tráfico habitual en cuanto a su objeto y condiciones, han sido eliminadas en el proceso de consolidación según lo indicado en esta memoria, y no se desglosan en esta nota. Las operaciones con

empresas asociadas, con su accionista mayoritario y con las sociedades que consolidan en consolidados superiores del Grupo Acciona, se desglosan a continuación.

### *Operaciones con empresas asociadas*

Al 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre 2020, los saldos deudores y acreedores mantenidos con empresas asociadas son los siguientes:

|   | Saldos deudores /Ingresos |            | Saldos acreedores /Gastos |            |
|---|---------------------------|------------|---------------------------|------------|
|   | 30.06.2021                | 31.12.2020 | 30.06.2021                | 31.12.2020 |
| Deudores comerciales                            | 18.189                    | 21.372     | --                        | --         |
| Créditos con entidades asociadas (Véase nota 8) | 8.239                     | 9.685      | 15.056                    | --         |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  | --                        | --         | 369.776                   | 625.206    |
| Ingresos y Gastos (30 de junio)                 | 23.443                    | 19.724     | 121.263                   | 135.243    |

Estas transacciones se han realizado a precios de mercado y corresponden fundamentalmente a servicios prestados de construcción de instalaciones, gestión y mantenimiento de parques eólicos por sociedades del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables.

### *Operaciones con empresas del Grupo Acciona*

Al 30 de junio de 2021 y a 31 de diciembre de 2020, los saldos deudores y acreedores mantenidos con sociedades del Grupo Acciona que consolidan en un nivel superior son los siguientes (sin considerar las realizadas con el accionista mayoritario que se detallan en el siguiente apartado):

|  | Saldos deudores /Ingresos |            | Saldos acreedores /Gastos |            |
|--|---------------------------|------------|---------------------------|------------|
|  | 30.06.2021                | 31.12.2020 | 30.06.2021                | 31.12.2020 |
| Deudores comerciales                           | 5.482                     | 5.594      | --                        | --         |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | --                        | --         | 27.181                    | 44.284     |
| Créditos / préstamos financieros               | 4.985                     | 84.767     | 1.566.723                 | 2.907.973  |
| Saldos por tributación consolidada             | 14.832                    | 14.791     | 743                       | 741        |
| Ingresos y gastos de explotación (30 de junio) | 7.968                     | 7.739      | 34.781                    | 48.677     |
| Ingresos y gastos financieros (30 de junio)    | 96                        | 337        | 25.916                    | 67.365     |

A 30 de junio de 2021 y a cierre del ejercicio 2020 el importe pendiente de cobro corresponde fundamentalmente a los saldos mantenidos con sociedades del Grupo Acciona Infraestructuras por contratos de suministro de energía eléctrica y con otras sociedades del Grupo Acciona por la venta de repuestos para la realización del mantenimiento de las diferentes plantas de generación de energía renovable.

Los saldos acreedores comerciales corresponden principalmente a los generados por transacciones realizadas con las sociedades del Grupo Acciona en relación con la construcción y adquisición de inmovilizado para el desarrollo, la puesta en marcha y la ejecución de contratos de mantenimiento de las diferentes plantas de generación de energía renovable.

Todas las transacciones se han realizado a precios de mercado.

Por otra parte, el saldo acreedor por préstamos financieros incluye principalmente los préstamos concedidos por sociedades pertenecientes al Grupo Acciona, especialmente por Acciona Financiación Filiales, S.A.U., mediante la formalización de varios contratos de crédito recíproco (cash pooling) a corto plazo.

En el epígrafe correspondiente a la “Deuda con empresas del grupo, asociadas y vinculadas” del balance de situación consolidado incluye, fundamentalmente, la deuda financiera prestada principalmente por Acciona Financiación Filiales, S.A., empresa perteneciente al Grupo Acciona, así como los intereses devengados y no pagados al cierre del periodo, según el siguiente detalle, en miles de euros:

|   | 30.06.2021     |                  | 31.12.2020       |                  |
|---|----------------|------------------|------------------|------------------|
|   | No corrientes  | Corrientes       | No corrientes    | Corrientes       |
| Acciona Financiación Filiales, S.A.                                 | --             | 1.564.526        | 806.319          | 1.310.665        |
| Acciona Financiación Filiales Chile, SPA                            | --             | --               | 457.722          | 15.764           |
| Acciona Financiación Filiales Australia Pty Ltd                     | --             | 2.197            | 305.193          | 12.310           |
| <b>Total pasivos financieros con empresas del grupo y asociadas</b> | <b>--</b>      | <b>1.566.723</b> | <b>1.569.234</b> | <b>1.338.739</b> |
| Otros   | 209.628        | 15.729           | 205.790          | 602              |
| <b>Total pasivos financieros con entidades vinculadas</b>           | <b>209.628</b> | <b>15.729</b>    | <b>205.790</b>   | <b>602</b>       |
| <b>Total otros pasivos financieros</b>                              | <b>209.628</b> | <b>1.582.452</b> | <b>1.775.024</b> | <b>1.339.341</b> |

Con fecha 22 de marzo de 2021, Acciona, S.A., Accionista Único de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.U., aprobó una aportación de socios mediante la cual se procedió a la capitalización de 1.859 millones de euros relativos a la deuda financiera mantenida con empresas del Grupo Acciona a esa fecha y en particular de la mantenida con Acciona Financiación Filiales, S.A. (filial del Grupo Acciona).

Dicha capitalización se realizó a través de una aportación no dineraria de los derechos de crédito que esta filial, Acciona Financiación Filiales, ostentaba con diferentes sociedades del Grupo. Previamente, en la misma fecha, Acciona Financiación Filiales, S.A. transmitió a Acciona, S.A. esos derechos de crédito a través de un contrato de compraventa (véase nota 30 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020). El detalle de los créditos aportados se presente a continuación, en millones de euros:

| Sociedad deudora                             | Sociedad acreedora                  | Importe en el momento de la capitalización |
|--|-------------------------------------|--|
| Valdivia Energía Eólica, S.A.                | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 1  |
| Eólico Aljar, S.A.                           | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 2  |
| Acciona Energía Global, S.A.                 | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 26   |
| Acciona Energía Internacional, S.A.          | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 323  |
| Acciona Eólica Santa Cruz, S.de R.L.         | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 173  |
| Parque Eólico San Lázaro, S.A. de C.V.       | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 91   |
| Energía Renovable del Istmo II, S.A. de C.V. | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 219  |
| Usya, SPA                                    | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 45   |
| Tolpán Sur, SPA                              | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 136  |
| Parque Eólico San Gabriel, SPA               | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 255  |
| El Romero, SPA                               | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 171  |
| Margarida I, SPA                             | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 26   |
| Margarida II, SPA                            | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 4  |
| Almeyda, SPA                                 | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 49   |
| Gunning Wind Energy Developments, Pty. Ltd.  | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 38   |
| Mortlake South Wind Farm, Pty. Ltd.          | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 74   |
| Pyrenees Wind Energy Developments, Pty. Ltd. | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 83   |
| Mt. Gellibrand Wind Farm, Pty Ltd.           | Acciona Financiación Filiales, S.A. | 143  |
| <b>Total</b>                                 |                                     | <b>1.859</b>                               |

El valor razonable de estos derechos de crédito no difiere significativamente del valor contable de los mismos, por lo que la operación por este concepto no ha tenido un impacto significativo en el momento de la aportación.

Adicionalmente, como otras entidades vinculadas, a 30 de junio de 2021 se encuentran las aportaciones financieras realizadas por otros socios con participación minoritaria en proyectos e instalaciones del Grupo, fundamentalmente tres parques eólicos en Estados Unidos a través de la estructura de Tax Equity Investor por importe de 204 millones de euros (199 millones de euros a 31 de diciembre de 2020). Estos préstamos

devengan intereses anuales a un tipo equivalente a la rentabilidad objetivo establecida en contrato (véase nota 2.3.f de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2020).

#### *Operaciones con el Accionista Mayoritario*

Al 30 de junio de 2021 y 2020, los saldos y transacciones mantenidos con Acciona, S.A., accionista mayoritario de la Sociedad Dominante del Grupo, son los siguientes.

|  | Saldos deudores /Ingresos |            | Saldos acreedores /Gastos |            |
|--|---------------------------|------------|---------------------------|------------|
|  | 30.06.2021                | 31.12.2020 | 30.06.2021                | 31.12.2020 |
| Deudores comerciales                               | 4.407                     | 279        | --                        | --         |
| Acreedores comerciales                             | --                        | --         | 19.165                    | 117.465    |
| Créditos / Préstamos con el Accionista Mayoritario | --                        | 47         | --                        | --         |
| Saldos por tributación consolidada                 | 129.301                   | 124.368    | 11.457                    | 16.752     |
| Ingresos y gastos de explotación (30 de junio)     | 158                       | 1.372      | 24.829                    | 11.467     |
| Ingresos y gastos financieros (30 de junio)        | --                        | --         | --                        | --         |

Los saldos acreedores incluyen adicionalmente saldos correspondientes a la facturación pendiente de pago por los servicios de apoyo a la gestión realizada al Grupo por Acciona, S.A., y a cierre del ejercicio anterior, el dividendo a cuenta del ejercicio 2020 pendiente de pago por importe de 100 millones de euros y cuyo pago se ha realizado en el mes de abril de 2021.

#### *Operaciones con otras partes vinculadas*

|   | Saldos deudores /Ingresos |            | Saldos acreedores /Gastos |            |
|---|---------------------------|------------|---------------------------|------------|
|   | 30.06.2021                | 31.12.2020 | 30.06.2021                | 31.12.2020 |
| Créditos / préstamos financieros            | --                        | --         | 210.334                   | 206.392    |
| Ingresos y gastos financieros (30 de junio) | --                        | --         | 8.031                     | 9.611      |

El saldo acreedor a liquidar con otras partes vinculadas a 30 de junio de 2021 y 31 de diciembre de 2020 recoge las aportaciones financieras realizadas por otros socios con participación minoritaria en proyectos e instalaciones del Grupo.

#### *Operaciones con Administradores y directivos*

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado por operaciones propias de una relación comercial ordinaria, dentro del tráfico ordinario propio de las mismas y en condiciones normales de mercado.

Acciona, S.A., en su condición de Accionista Único de la Sociedad Dominante, y en base al *Plan 2014 de entrega de acciones y performance shares* al que se hace referencia en la nota siguiente, ha procedido, en julio de 2021, a la entrega al equipo directivo de la Sociedad Dominante, incluido el CEO, de un total de 47.076 acciones de la Sociedad Dominante; vinculada a la consecución del proceso de Oferta Pública Inicial de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.

Durante el periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 y 2020 no han existido transacciones significativas adicionales realizadas por el Grupo con las partes vinculadas a éste (accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración y Directores de la Sociedad Dominante y otras partes vinculadas).

## 19.- Retribuciones y otras prestaciones

A continuación, se incluye un resumen de los datos más significativos sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros de la Dirección correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2021 y 2020:

|  | Miles de Euros |            |
|--|----------------|------------|
|  | 30.06.2021     | 30.06.2020 |
| <b>Consejeros</b>  |                |            |
| <b>Concepto retributivo:</b>                                       |                |            |
| Remuneración por pertenencia al consejo y/o comisiones del consejo | --             | --         |
| Sueldos  | --             | --         |
| Retribución variable en efectivo                                   | --             | --         |
| Sistemas de retribución basados en acciones                        | --             | --         |
| Indemnizaciones  | --             | --         |
| Sistemas de ahorro a largo plazo                                   | --             | --         |
| Otros conceptos  | --             | --         |
| <b>Total</b>   | --             | --         |
| <b>Directivos</b>  |                |            |
| Total remuneraciones recibidas por los directivos                  | 7.417          | 2.092      |

En 2020 se reportaron 4 directores como Alta Dirección frente a los 16 directivos reportados en el Folleto Registrado de Salida a Bolsa presentado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores en 2021 en Corporación Acciona Energías Renovables (incluye adicionalmente al responsable de auditoría interna) siendo el colectivo total reportado en la información semestral de 2021 de 17 personas.

En la Nota 32 de las cuentas anuales consolidadas del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables del ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2020 se desglosan los diferentes planes de entrega de acciones al Órgano de Administración, Alta Dirección y resto del personal aprobados y que siguen en vigor a la fecha de preparación de los presentes estados financieros consolidados intermedios, sus características y alcances dentro de los niveles de la estructura de personal del Grupo.

En virtud del Plan de Entrega de Acciones/Performance Shares a miembros del Órgano de Administración y Alta Dirección del Grupo, durante el primer semestre de 2021, los beneficiarios de Corporación Acciona Energías Renovables han ascendido a 14 personas y el número de acciones entregadas fue de 16.581 acciones de Acciona, S.A. valoradas al precio de cotización del cierre bursátil del día 31 de marzo de 2021.

Igualmente, durante el primer semestre en aplicación del Plan de Sustitución de Retribución Variable por acciones de Acciona, S.A. dirigido a la dirección se han entregado 838 acciones de la sociedad a 8 directivos de Corporación Acciona Energías Renovables, en pago de parte de su retribución variable en efectivo de 2020, valoradas al precio de cotización del cierre bursátil del día 31 de marzo de 2021.

Respecto al plan de sustitución de retribución variable por acciones al resto del personal, la entrega de acciones, valoradas al precio de cotización del cierre bursátil del día 31 de marzo de 2021, se realizó durante la primera quincena del mes de abril de 2021.

El Grupo registra, dentro del epígrafe de “Gastos de personal” de la cuenta de resultados consolidada del ejercicio, el coste devengado en el mismo estimado en base a la evolución de las variables que dan derecho al cobro de las compensaciones variables correspondientes con cargo a una cuenta por pagar a Acciona, S.A.

Adicionalmente a estos Planes de entrega de acciones, en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2021 se han aprobado los siguientes Planes de remuneración en acciones:

### **Plan 2021 de “Performance Shares” y Entrega de Acciones dirigido a los Consejeros Ejecutivos de Corporación Acciona Energía Renovables, S.A.**

La Junta General Extraordinaria de accionistas de Corporación Acciona Energías Renovables en su reunión de 26 de mayo de 2021 en el contexto de su salida a Bolsa aprobó el *Plan 2021 de “performance shares” y entrega de acciones dirigido a los Consejeros Ejecutivos de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.* (en adelante, el “Plan 2021 Consejeros”), cuyas características principales son las siguientes:

**(A) Beneficiarios del plan:** Son destinatarios del “Plan 2021 Consejeros” los consejeros ejecutivos de Corporación Acciona Energías Renovables; esto es, quienes durante la vigencia del “Plan 2021 Consejeros” ostenten la condición de consejeros con funciones ejecutivas de Corporación Acciona Energías Renovables.

**(B) Duración:** El “Plan 2021 Consejeros” tiene una duración total de cinco años, extendiéndose desde el 1 de enero de 2021 hasta el 31 de diciembre de 2025, sin perjuicio de que puedan liquidarse posteriormente.

**(C) Métricas empleadas para medir la creación de valor:** La determinación de la Asignación Final de Performance Shares y, por tanto, del Incentivo depende de una serie de variables financieras y de otras características que se cuantificarán en 2026 con los datos agregados del quinquenio 2021-2025, y se compararán con los objetivos del Plan de Negocio para dichas magnitudes para evaluar el grado de cumplimiento según los baremos aprobados establecidos.

**(D) Condición de Continuidad para la Entrega de Acciones:** La entrega de las Acciones a los Beneficiarios se sujeta fundamentalmente a que el Beneficiario haya ostentado su cargo de consejero con funciones ejecutivas desde la fecha de su adhesión al “Plan 2021 Consejeros” hasta el 31 de diciembre de 2025 (o fecha anterior en la que el Beneficiario cese en sus funciones porque haya concurrido una Causa No Imputable al Beneficiario).

### **Plan 2021 de “Performance Shares” y Entrega de Acciones dirigido a la Dirección de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. y su Grupo**

El Consejo de Administración de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. en su sesión del día 31 de mayo de 2021, aprobó el *Plan 2021 de “performance shares” y entrega de acciones dirigido a la dirección de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. y su Grupo* (en adelante, el “Plan 2021 Dirección”), cuyas características principales son equivalentes a las desglosadas para el “Plan 2021 Consejeros”.

Los destinatarios en este caso del “Plan 2021 Dirección” son los Directivos que a la fecha de aprobación del Plan desempeñen funciones de dirección del Grupo. El beneficio de la participación en el “Plan 2021 Dirección” podrá extenderse a otros directivos y a personas concretas que desempeñen alguna función de especial responsabilidad, por decisión del Consejo de Administración previo informe de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones (junto con los Directivos, los “Destinatarios”).

En este caso, igualmente, será condición para que el Beneficiario del Plan tenga derecho a percibir la liquidación del Incentivo que el Beneficiario haya mantenido una relación laboral (ordinaria o especial de alta dirección) con el Grupo Corporación Acciona Energías Renovables de manera ininterrumpida desde la fecha de su adhesión al Plan de Performance Shares hasta el 31 de diciembre de 2025 (o fecha anterior en que la relación laboral del Beneficiario del Plan de Performance Shares se extinga o suspenda).

## **20.- Hechos posteriores**

Como consecuencia de la salida a Bolsa del Grupo, la Sociedad Acciona Energía Financiación Filiales, S.A. filial del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables ha dispuesto de su financiación no dispuesta (véase Nota 12.a) con fecha 8 de julio de 2021 de un importe de 1.568,5 millones de euros de

financiación bancaria con la que se ha procedido a cancelar el contrato de financiación interno con Acciona Financiación Filiales, S.A.U. así como los saldos asociados dispuestos a esa fecha (véase Nota 18)

Con fecha 20 de julio de 2021, el Grupo a través de su filial Acciona Energía Financiación Filiales, S.A., ha establecido sendos programas de obtención de financiación a través de bonos y pagarés (Euro Medium Term Note Programme o EMTN y Euro Commercial Paper Programme o ECP) a corto y medio plazo. Ambos tienen una duración de un año a partir de dicha fecha sin perjuicio de su renovación posterior. Los importes aprobados ascienden hasta un máximo de 3.000 millones de euros para el EMTN y 2.000 millones de euros para el ENP y podrán emitirse en euros o en la divisa que se acuerde en cada ocasión. El establecimiento de estos programas de emisión de renta fija en el Euromercado con vencimientos superiores a 12 meses (EMTN) o inferiores a 12 meses (ECP) refuerzan la diversificación del Grupo en vías alternativas de financiación en el mercado de capitales.

Excepto por lo anteriormente comentado, no se han producido acontecimientos posteriores adicionales al cierre del periodo que puedan afectar de forma significativa a los estados financieros intermedios al 30 de junio de 2021 o a la actividad presente o futura del Grupo.

**GRUPO CONSOLIDADO)**  
**INFORME DE GESTIÓN INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL PERIODO DE SEIS**  
**MESES TERMINADO A 30 DE JUNIO DE 2021**

**Parte I- Análisis del primer semestre.**

---

El Grupo presenta los resultados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) bajo una estructura corporativa compuesta por las siguientes áreas geográficas y negocios (tecnologías):

- Áreas geográficas. Las principales áreas geográficas en las que opera el Grupo son España, Resto de Europa, América, Australia, y Otras zonas. Formando parte de América: México, Chile, Estados Unidos, Canadá, Costa Rica, Colombia, y Argentina; en Resto de Europa: Portugal, Italia, Croacia, Polonia, Ucrania, y Hungría; y en Otras zonas: Sudáfrica, India, y Egipto principalmente.
- Tecnologías. Eólico, Fotovoltaico, Hidráulico, Biomasa y Termosolar, y Otros. Dentro de Otros se recogen fundamentalmente los negocios de Biocombustibles y Comercializadora.

A continuación, se definen los Alternative Performance Measures, o APM utilizados recurrentemente y en este informe de gestión por el Grupo:

**EBITDA o Resultado bruto de explotación:** se define como el resultado de explotación antes de dotaciones y provisiones, es decir, muestra el resultado operativo del Grupo. Se calcula tomando las siguientes partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada: “importe neto de la cifra de negocios”, “otros ingresos”, “aprovisionamientos”, “gastos de personal”, “otros gastos de explotación” y “Resultado puesta equivalencia actividad análoga”.

**Deuda financiera neta:** muestra la deuda contraída por el Grupo, pero en términos netos al descontar la tesorería y activos financieros similares. La reconciliación detallada viene desglosada en la sección de Deuda Financiera Neta del informe de gestión. Se calcula tomando las siguientes partidas del balance de situación consolidado: “Obligaciones y otros valores negociables” no corrientes y corrientes, “Deuda con entidades de crédito” no corrientes y corrientes, “Obligaciones de arrendamiento” no corrientes y corrientes, y “Deudas con empresas del grupo, asociadas, y vinculadas” no corrientes y corrientes (estos dos últimos epígrafes, excluyendo la deuda con vinculadas tal como se muestra en la Nota 18 – Operaciones con partes vinculadas); y todo ello, menos “efectivo y otros medios líquidos equivalentes” y “otros activos financieros corrientes”.

**Deuda neta excluyendo NIIF 16:** se define como la deuda financiera neta menos “Obligaciones de arrendamiento” no corrientes y corrientes del balance de situación.

**Apalancamiento financiero:** muestra la relación que existe entre el endeudamiento neto del Grupo y su patrimonio. Se calcula dividiendo las siguientes partidas: “deuda financiera neta” (calculada como se explica anteriormente) entre “patrimonio neto”.

**Inversión bruta ordinaria:** se define como el incremento del periodo en el saldo de inmovilizado material, inmaterial, derechos de uso bajo contratos de arrendamiento financiero y activos financieros no corrientes, corregida por los siguientes conceptos:

- Las dotaciones a la amortización y deterioros del periodo
- Los resultados por enajenación de inmovilizado
- Las variaciones causadas por fluctuación en el tipo de cambio

**Inversión neta ordinaria:** se define como la Inversión bruta ordinaria más/menos la variación de la cuenta de “otros acreedores” asociada a proveedores de inmovilizado y resto de movimientos relacionados que no son flujo de caja.

**Desinversiones:** recursos obtenidos por la enajenación de negocios o unidades generadoras de efectivo significativas que se realizan en el marco de una estrategia de desinversión.

**Cashflow Neto de Inversión:** Inversión neta ordinaria, menos desinversiones.

**Cashflow Operativo:** el Cashflow Operativo representa la capacidad de los activos de generar recursos en términos de deuda financiera neta. Se obtiene de la siguiente forma: EBITDA menos el resultado de sociedades contabilizadas por el método de la participación y que tengan objeto análogo a las actividades principales del Grupo (“resultado puesta en equivalencia -actividad análoga”), más/menos la variación del capital circulante operativo menos el coste financiero neto, más/menos los cobros/pagos por impuesto sobre las ganancias, más/menos otros cobros/pagos distintos de aquellos incluidos en el Cashflow Neto de Inversión y de aquellos que constituyen retribución a los accionistas.

La Dirección utiliza estos APMs en la toma de decisiones financieras, operativas y de planificación, así como para evaluar el rendimiento del Grupo y de sus filiales

La Dirección considera que estos APM proporcionan información financiera adicional que resulta útil y apropiada para evaluar el rendimiento del Grupo y de sus filiales, así como para la toma de decisiones por parte de los usuarios de la información financiera.

## **1. Resumen Ejecutivo**

### **Principales hitos del periodo**

- Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. culmina con éxito su proceso de salida a bolsa, comenzando sus acciones a cotizar el día 1 de julio en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia bajo el símbolo “ANE”. Tras el ejercicio íntegro de la opción “green shoe” por parte de las entidades aseguradoras de la oferta el día 15 de julio, el free-float de la compañía se sitúa en el 17,25% del capital.
- Los resultados del primer semestre del ejercicio 2021 suponen un crecimiento notable en todas las partidas frente al mismo periodo del año anterior, impulsados principalmente por la mejora del negocio de Eólico Internacional con altos precios alcanzados, con la nueva capacidad puesta en funcionamiento en Estados Unidos (Estado de Tejas) y unos menores costes financieros bajo la nueva estructura financiera del grupo.
- Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. ha recibido la mejor calificación del sector energético mundial en materia ambiental, social y de gobierno corporativo (ESG) en una evaluación intersectorial realizada por S&P Global Ratings. En el marco de financiación sostenible, Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. firmó en mayo de 2021 una operación de 2.500 millones de euros con una estructura ESG-linked de “doble impacto”.
- El Grupo ha generado un Importe Neto de la Cifra de Negocios de 1.041 millones de euros, un 23,3% superior al mismo periodo del ejercicio anterior.
- En cuanto a las magnitudes operativas principales, el precio medio de generación aumentó un 11% situándose en 68,3 €/MWh, con un incremento del 2% en España y un 20% en Internacional. En España, la contabilización del mecanismo de bandas regulatorias y las coberturas de precio han limitado en gran medida el impacto positivo de la fuerte subida de los precios mayoristas en este semestre.

- La capacidad instalada total se sitúa al final del semestre en 11,2GW frente a 10,4GW a 30 de junio de 2020. A nivel consolidado, la capacidad crece de 8,3GW a 9,1GW, un 9,36% más. Se instalaron un total de 781MW durante los doce meses anteriores, 158MW eólicos en Australia (Mortlake South), 170MW eólicos en EEUU (Chalupa), 214MW eólicos en México (San Carlos y Santa Cruz) y 238MW fotovoltaicos en Chile (Margarida). Durante el primer semestre, se ha finalizado la construcción de 494MW nuevos que, junto a los 495MW en construcción a 30 de junio, confiere un elevado grado de avance al objetivo de instalaciones del año 2021 de 598MW. Adicionalmente, está previsto iniciar en los próximos meses la construcción de otros 1.250MW.
- La producción durante el periodo experimentó un crecimiento por debajo de lo esperado con temperaturas excepcionalmente bajas en EEUU, y peor recurso. La producción consolidada se situó en 10.227GWh, un incremento del 4,13% respecto al mismo periodo del año anterior. En el mercado nacional, la producción aumentó un 2,37%, hasta 5.228GWh, con un crecimiento del 14,95% en la producción eólica y un descenso del -25,02% en la producción hidráulica. La producción consolidada de los activos internacionales aumentó un 6,05% respecto al 1S20, hasta los 4.999GWh incluyendo la nueva capacidad puesta en funcionamiento. Excluyendo los nuevos activos, la producción consolidada del negocio Internacional habría caído un 10,2%.
- El EBITDA se ha situado en 501 millones de euros, aumentado un 18,44% con respecto al primer semestre de 2021.
- En España, el EBITDA aumentó un 7,14%, hasta los 180 millones de euros. Los precios mayoristas se han situado en 58,6€/MWh en el primer semestre de 2021 frente a 29€/MWh en el primer semestre de 2020. Por otro lado, el precio medio contabilizado por el Grupo, incluyendo los ingresos regulados, creció solamente un 2% hasta los 61,4€/MWh por las coberturas efectuadas a precios menores y el impacto contable del mecanismo de bandas regulatorias. El ajuste de bandas en el semestre se calcula con una expectativa de precio para el conjunto del año 2021 que es muy superior a los precios mayoristas del primer semestre, penalizando desproporcionadamente el precio contabilizado en el periodo en un entorno en el que los precios han ido creciendo de manera considerable durante el ejercicio.
- El EBITDA de España refleja también el resultado positivo de la sentencia sobre el canon hidráulico 2013-14 que aporta 24,7 millones de euros de resultado, que compensa la no recurrencia de 18,4 millones de euros del efecto positivo en 2020 de la reversión de deterioros en la contribución de los activos por puesta en equivalencia.
- El EBITDA del negocio Internacional aumentó un 25,8%, hasta 321 millones de euros, contribuyendo el 64% del EBITDA del grupo, impulsado los nuevos activos (mercado estadounidense principalmente, con una buena gestión comercial y operativa en circunstancias excepcionales en Tejas), y a pesar de la peor producción subyacente.
- El Beneficio neto atribuible ha crecido un 91,25% hasta los 153 millones de euros.
- El primer semestre de 2021 ha concentrado una parte importante de la inversión total esperada para el ejercicio en su conjunto. Así, el cashflow neto de inversión durante el trimestre ascendió a 661 millones de euros. El cashflow neto de inversión refleja también 257 millones de euros de pagos aplazados relacionados con la gestión de deuda llevada a cabo durante el ejercicio 2020 en el contexto de la pandemia por COVID-19, así como 113 millones de euros desembolsados a primeros de año por la compra a finales de 2020 a KKR de un 8,33% adicional en Acciona Energía Internacional, lo que eleva la participación del grupo en la filial al 75%.

- La deuda financiera neta alcanza los 2.345 millones de euros, un descenso de 1.291 millones de euros relativo a diciembre de 2020, como consecuencia de la capitalización de la deuda intragrupo llevada a cabo en el contexto de la OPV por importe de 1.859 millones de euros y la considerable inversión en el periodo.

### Magnitudes Cuenta de Resultados Consolidada

| (Millones de Euros)                | Ene-Jun 2021 | Ene-Jun 2020 | Variación (%) |
|------------------------------------|--------------|--------------|---------------|
| Ventas                             | 1.041        | 845          | 23,20%        |
| EBITDA                             | 501          | 423          | 18,44%        |
| Beneficio antes de impuestos (BAI) | 225          | 146          | 54,11%        |
| Beneficio neto atribuible          | 153          | 80           | 91,25%        |

### Magnitudes Balance e Inversión

| (Millones de Euros)           | 30-jun-21 | 31-dic-20 | Variación (%) |
|-------------------------------|-----------|-----------|---------------|
| Patrimonio neto               | 5.102     | 3.038     | 67,94%        |
| Deuda neta                    | 1.954     | 3.248     | -39,84%       |
| Deuda neta incluyendo NIIF 16 | 2.345     | 3.636     | -35,51%       |
| Inversión bruta               | 292       | 724       | -59,67%       |

### Magnitudes Operativas

|                              | 30-jun-21 | 30-jun-20 | Variación (%) |
|------------------------------|-----------|-----------|---------------|
| Capacidad total (MW)         | 11.188    | 10.407    | 7,50%         |
| Capacidad consolidada (MW)   | 9.125     | 8.344     | 9,36%         |
| Producción total (GWh)       | 12.557    | 12.104    | 3,74%         |
| Producción consolidada (GWh) | 10.227    | 9.821     | 4,13%         |
| Número medio de empleados    | 1.561     | 1.552     | 0,58%         |

### Desglose de producción consolidada (GWh)

|                    | Ene-Jun 2021  | Ene-Jun 2020 | Var.       | Var. (%)     |
|--------------------|---------------|--------------|------------|--------------|
| España             | 5.228         | 5.107        | 121        | 2,37%        |
| Eólico             | 3.922         | 3.412        | 510        | 14,95%       |
| Hidráulico         | 1.097         | 1.463        | (366)      | -25,02%      |
| Solar Fotovoltaica | 2             | 1            | 1          | 100,00%      |
| Biomasa            | 207           | 231          | (24)       | -10,39%      |
| Estados Unidos     | 996           | 1.158        | (162)      | -13,99%      |
| México             | 1.386         | 1.164        | 222        | 19,07%       |
| Chile              | 893           | 638          | 255        | 39,97%       |
| Australia          | 511           | 537          | (26)       | -4,84%       |
| Resto Europa       | 469           | 464          | 5          | 1,08%        |
| Otros              | 744           | 753          | (9)        | -1,20%       |
| <b>Total</b>       | <b>10.227</b> | <b>9.821</b> | <b>406</b> | <b>4,13%</b> |

## 2. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

| <i>(Millones de Euros)</i>   | <b>Ene-Jun<br/>2021</b> | <b>Ene-Jun<br/>2020</b> | <b>Var.</b>   | <b>Var. (%)</b> |
|--|-------------------------|-------------------------|---------------|-----------------|
| <b>Importe neto de la cifra de negocios</b>                                  | 1.041                   | 845                     | 196           | 23,20%          |
| Otros ingresos   | 145                     | 326                     | (181)         | -55,52%         |
| Aprovisionamientos   | (423)                   | (500)                   | 77            | -15,40%         |
| Costes de personal   | (68)                    | (57)                    | (11)          | 19,30%          |
| Otros gastos externos  | (221)                   | (228)                   | 7             | -3,07%          |
| Resultado de sociedades puestas en equivalencia                              | 27                      | 37                      | (10)          | -27,03%         |
| <b>EBITDA</b>  | <b>501</b>              | <b>423</b>              | <b>78</b>     | <b>18,44%</b>   |
| <i>MARGEN EBITDA s/cifra neg. (%)</i>  | <i>48,13%</i>           | <i>50,06%</i>           | <i>-1,93%</i> | <i>-3,86%</i>   |
|  |                         |                         |               |                 |
| Dotación a la amortización y variación de provisiones                        | (184)                   | (238)                   | 54            | -22,69%         |
| Resultado por deterioro de activos   | (1)                     | 85                      | (86)          | -101,18%        |
| Resultado de la enajenación de activos no corrientes                         | 1                       | -                       | 1             |                 |
| Otras ganancias y pérdidas   | (3)                     | -                       | (3)           |                 |
| <b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (EBIT)</b>                                       | <b>314</b>              | <b>270</b>              | <b>44</b>     | <b>16,30%</b>   |
| Ingresos financieros   | 7                       | 3                       | 4             | 133,33%         |
| Gastos financieros   | (81)                    | (126)                   | 45            | -35,71%         |
| Diferencias de cambio  | 3                       | (10)                    | 13            | -133,33%        |
| Variación de provisiones de inversiones financieras                          | -                       | -                       | -             |                 |
| Resultado variaciones de valor de instrumentos financieros a valor razonable | (18)                    | 9                       | (27)          | -300,00%        |
| <b>BAI</b>   | <b>225</b>              | <b>146</b>              | <b>79</b>     | <b>54,11%</b>   |
| <i>MARGEN BAI s/cifra neg. (%)</i>   | <i>21,61%</i>           | <i>17,28%</i>           | <i>4,34%</i>  | <i>25,09%</i>   |
|  |                         |                         |               |                 |
| Gasto por impuesto sobre sociedades  | (59)                    | (59)                    | -             | 0,00%           |
| <b>RESULTADO DEL PERIODO</b>   | <b>166</b>              | <b>87</b>               | <b>79</b>     | <b>90,80%</b>   |
| Minoritarios   | (13)                    | (7)                     | (6)           | 85,71%          |
| <b>RESULTADO ATRIBUIBLE SOCIEDAD DOMINANTE</b>                               | <b>153</b>              | <b>80</b>               | <b>73</b>     | <b>91,25%</b>   |

## Cifra de Negocios

| <i>(Millones de Euros)</i>     | <b>Ene-Jun<br/>2021</b> | <b>Ene-Jun<br/>2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------|-----------------|
| España                         | 564                     | 472                     | 92          | 19,49%          |
| Resto de Europa                | 95                      | 82                      | 13          | 15,85%          |
| América                        | 315                     | 223                     | 92          | 41,26%          |
| Australia                      | 32                      | 33                      | (1)         | -3,03%          |
| Otras zonas                    | 35                      | 35                      | -           | -               |
| <b>Total Cifra de Negocios</b> | <b>1.041</b>            | <b>845</b>              | <b>196</b>  | <b>23,20%</b>   |

| <i>(Millones de Euros)</i>     | <b>Ene-Jun<br/>2021</b> | <b>Ene-Jun<br/>2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------|-----------------|
| Eólica                         | 615                     | 529                     | 86          | 16,26%          |
| Fotovoltaica                   | 48                      | 49                      | (1)         | -2,04%          |
| Hidráulica                     | 72                      | 47                      | 25          | 53,19%          |
| Biomasa y Termosolar           | 39                      | 39                      | -           | -               |
| Otras                          | 267                     | 181                     | 86          | 47,51%          |
| <b>Total Cifra de Negocios</b> | <b>1.041</b>            | <b>845</b>              | <b>196</b>  | <b>23,20%</b>   |

La cifra de negocios aumentó un 23,3% situándose en 1.041 millones de euros, debido al efecto combinado de los siguientes factores:

- Aumento de las ventas en el mercado nacional, debido a un aumento significativo de los precios de venta y al aumento en la producción eólica, compensado en parte por la disminución en la producción hidráulica.
- Aumento en las ventas en Estados Unidos como consecuencia de la subida de precios que tuvo lugar a principios del 2021 que afectó a varios parques eólicos del Grupo, compensado por la disminución en la producción de ciertos parques eólicos.
- Incremento de las ventas de Comercialización, principalmente en el mercado nacional, debido al aumento de precios y de consumos por parte de los clientes.
- Nuevas instalaciones puestas en marcha en 2021 y/o en el segundo semestre de 2020 principalmente en Chile, México y Estados Unidos.

## Resultado Bruto de Explotación (EBITDA)

| <i>(Millones de Euros)</i> | <b>Ene-Jun<br/>2021</b> | <b>Ene-Jun<br/>2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|----------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------|-----------------|
| España                     | 180                     | 168                     | 12          | 7,14%           |
| Resto de Europa            | 51                      | 40                      | 11          | 27,50%          |
| América                    | 224                     | 163                     | 61          | 37,42%          |
| Australia                  | 18                      | 24                      | (6)         | -25,00%         |
| Otras zonas                | 28                      | 28                      | -           | 0,00%           |
| <b>Total EBITDA</b>        | <b>501</b>              | <b>423</b>              | <b>78</b>   | <b>18,44%</b>   |

| <i>(Millones de Euros)</i> | <b>Ene-Jun 2021</b> | <b>Ene-Jun 2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|----------------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|
| Eólica                     | 382                 | 331                 | 51          | 15,41%          |
| Fotovoltaica               | 54                  | 47                  | 7           | 14,89%          |
| Hidráulica                 | 51                  | 28                  | 23          | 82,14%          |
| Biomasa y Termosolar       | 15                  | 16                  | (1)         | -6,25%          |
| Otras                      | (1)                 | 1                   | (2)         | -200,00%        |
| <b>Total EBITDA</b>        | <b>501</b>          | <b>423</b>          | <b>78</b>   | <b>18,44%</b>   |

El EBITDA en el primer semestre de 2021 ha aumentado un 18,44%, situándose en 501 millones de euros, debido principalmente al aumento de los precios de la energía, principalmente en Estados Unidos y en España, así como la contribución de las nuevas plantas puestas en marcha.

### **Resultado Neto de Explotación (EBIT)**

El Resultado Neto de Explotación se situó en 314 millones de euros, frente a los 270 millones del primer semestre de 2020, lo que supone un crecimiento del 16,3%.

### **Resultado Antes de Impuestos (BAI)**

| <i>(Millones de Euros)</i> | <b>Ene-Jun 2021</b> | <b>Ene-Jun 2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|----------------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|
| España                     | 115                 | 112                 | 3           | 2,68%           |
| Resto de Europa            | 32                  | 12                  | 20          | 166,67%         |
| América                    | 72                  | 22                  | 50          | 227,27%         |
| Australia                  | -                   | 1                   | (1)         | -100,00%        |
| Otras zonas                | 6                   | (1)                 | 7           | -700,00%        |
| <b>Total BAI</b>           | <b>225</b>          | <b>146</b>          | <b>79</b>   | <b>54,11%</b>   |

| <i>(Millones de Euros)</i> | <b>Ene-Jun 2021</b> | <b>Ene-Jun 2020</b> | <b>Var.</b> | <b>Var. (%)</b> |
|----------------------------|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|
| Eólica                     | 155                 | 191                 | (36)        | -18,85%         |
| Fotovoltaica               | 28                  | 17                  | 11          | 64,71%          |
| Hidráulica                 | 39                  | (2)                 | 41          | -2050,00%       |
| Biomasa y Termosolar       | 6                   | (58)                | 64          | -110,34%        |
| Otras                      | (3)                 | (2)                 | (1)         | 50,00%          |
| <b>Total BAI</b>           | <b>225</b>          | <b>146</b>          | <b>79</b>   | <b>54,11%</b>   |

El Resultado Antes de Impuestos (BAI) se situó en 225 millones de euros, frente a los 146 millones del primer semestre de 2020, lo que supone un crecimiento del 54,11%, motivado principalmente por la variación en el EBITDA comentada anteriormente.

### **Resultado Neto Atribuible**

El resultado neto atribuible se situó en 153 millones de euros un 91,25% superior del resultado del primer semestre de 2020.

### 3. Balance de Situación Consolidado, Cashflow, e Inversión:

| (Millones de Euros)  | 30-jun-2021  | 31-dic-2020  | Var. €m        | Var. (%)       |
|--|--------------|--------------|----------------|----------------|
| Inmovilizado material e inmaterial                         | 7.387        | 7.170        | 217            | 3,03%          |
| Derecho de uso   | 359          | 352          | 7              | 1,99%          |
| Inmovilizado financiero                                    | 25           | 27           | (2)            | -7,41%         |
| Inver. Contabilizadas aplicando Método de la Participación | 370          | 348          | 22             | 6,32%          |
| Otros activos no corrientes                                | 536          | 570          | (34)           | -5,96%         |
| <b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>                               | <b>8.677</b> | <b>8.467</b> | <b>210</b>     | <b>2,48%</b>   |
| Existencias  | 114          | 110          | 4              | 3,64%          |
| Deudores   | 478          | 430          | 48             | 11,16%         |
| Otros activos corrientes                                   | 223          | 139          | 84             | 60,43%         |
| Otros activos financieros corrientes                       | 120          | 196          | (76)           | -38,78%        |
| Efectivo y otros medios líquidos                           | 378          | 468          | (90)           | -19,23%        |
| Activos mantenidos para la venta                           | -            | -            | -              |                |
| <b>ACTIVOS CORRIENTES</b>                                  | <b>1.313</b> | <b>1.343</b> | <b>(30)</b>    | <b>-2,23%</b>  |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>  | <b>9.990</b> | <b>9.810</b> | <b>180</b>     | <b>1,83%</b>   |
| Capital  | 329          | 329          | -              | 0,00%          |
| Reservas   | 4.322        | 2.239        | 2.083          | 93,03%         |
| Diferencias de Conversión                                  | (80)         | (96)         | 16             | -16,67%        |
| Resultado atribuible sociedad dominante                    | 153          | 199          | (46)           | -23,12%        |
| <b>PATRIMONIO ATRIBUIBLE</b>                               | <b>4.724</b> | <b>2.671</b> | <b>2.053</b>   | <b>76,86%</b>  |
| INTERESES MINORITARIOS                                     | 378          | 367          | 11             | 3,00%          |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>                                     | <b>5.102</b> | <b>3.038</b> | <b>2.064</b>   | <b>67,94%</b>  |
| Deuda con entidades de crédito y obligaciones              | 919          | 2.576        | (1.657)        | -64,32%        |
| Obligaciones de arrendamiento a largo plazo                | 369          | 368          | 1              | 0,27%          |
| Otros pasivos no corrientes                                | 910          | 887          | 23             | 2,59%          |
| <b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>                               | <b>2.198</b> | <b>3.831</b> | <b>(1.633)</b> | <b>-42,63%</b> |
| Deuda con entidades de crédito y obligaciones              | 1.758        | 1.543        | 215            | 13,93%         |
| Obligaciones de arrendamiento a corto plazo                | 21           | 20           | 1              | 5,00%          |
| Acreedores comerciales                                     | 298          | 359          | (61)           | -16,99%        |
| Otros pasivos corrientes                                   | 613          | 1.019        | (406)          | -39,84%        |
| Pasivos asociados a activos mantenidos para la venta       | -            | -            | -              |                |
| <b>PASIVOS CORRIENTES</b>                                  | <b>2.690</b> | <b>2.941</b> | <b>(251)</b>   | <b>-8,53%</b>  |
| <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>                      | <b>9.990</b> | <b>9.810</b> | <b>180</b>     | <b>1,83%</b>   |

## Patrimonio Atribuible

El patrimonio atribuible de ACCIONA a 30 de junio de 2021 es de 5.102 millones, un 67,94% superior a 31 de diciembre de 2020 debido principalmente a la capitalización de 1.859 millones de euros de la deuda mantenida con las sociedades de Acciona Financiación Filiales.

## Deuda Financiera Neta

| (Millones de Euros)                        | 30-jun-2021  | 31-dic-2020  | Var.€m         | Var. (%)       |
|--|--------------|--------------|----------------|----------------|
| Deuda financiera                           | 2.452        | 3.912        | (1.460)        | -37,32%        |
| Efectivo + Activos Financieros Corrientes  | (498)        | (664)        | 166            | -25,00%        |
| <b>Deuda financiera neta</b>               | <b>1.954</b> | <b>3.248</b> | <b>(1.294)</b> | <b>-39,84%</b> |
| <b>Deuda financiera neta incl. NIIF 16</b> | <b>2.345</b> | <b>3.636</b> | <b>(1.291)</b> | <b>-35,51%</b> |

La evolución del apalancamiento financiero ha sido la siguiente:

|  | 30-jun-21 | 31-dic-20 |
|--|-----------|-----------|
| Apalancamiento (DFN incl. NIIF 16/Patrimonio Neto) (%) | 46%       | 120%      |

## Flujo de caja

| (Millones de Euros)                              | ene-jun 21   | ene-jun 20   | Var.€m       | Var. (%)        |
|--|--------------|--------------|--------------|-----------------|
| EBITDA   | 501          | 423          | 78           | 18,44%          |
| Financieros                                      | (62)         | (108)        | 46           | -42,59%         |
| Variación de circulante                          | (33)         | (37)         | 4            | -10,81%         |
| Otros Explotación                                | (157)        | (107)        | (50)         | 46,73%          |
| <b>Cashflow operativo</b>                        | <b>249</b>   | <b>171</b>   | <b>78</b>    | <b>45,61%</b>   |
| Inversión neta ordinaria                         | (404)        | (478)        | 74           | -15,48%         |
| Otros Flujos de inversión                        | (257)        | 65           | (322)        | -495,38%        |
| <b>Cashflow neto de inversión</b>                | <b>(661)</b> | <b>(413)</b> | <b>(248)</b> | <b>60,05%</b>   |
| Deuda por derivados                              | 22           | -            | 22           | -               |
| Deuda por diferencia de cambio                   | (15)         | 35           | (50)         | -142,86%        |
| Dividendo  | (100)        | (75)         | (25)         | 33,33%          |
| Capitalización deuda intragrupo                  | 1.859        | -            | 1.859        | -               |
| Cambio de perímetro y otros                      | (60)         | 33           | (93)         | -281,82%        |
| <b>Cashflow de financiación y otros</b>          | <b>1.706</b> | <b>(7)</b>   | <b>1.713</b> | <b>n.a.</b>     |
| <b>Variación en deuda neta + Reduc / -Incrm.</b> | <b>1.294</b> | <b>(249)</b> | <b>1.543</b> | <b>-619,68%</b> |

La deuda financiera neta a 30 de junio de 2021 ascendió a €2.345 millones (incluyendo 391 millones de euros de obligaciones por arrendamientos NIIF16), con un descenso de €1.291 millones respecto a diciembre de 2020. La variación en la deuda financiera neta responde a la combinación de los siguientes factores:

- Cashflow Operativo, por un importe de 249 millones de euros, que incluye una variación negativa del capital circulante de -33 millones de euros y un pago extraordinario de 77 millones de euros relacionado con el acuerdo definitivo sobre una disputa comercial con un socio.
- Cashflow Neto de Inversión, por importe de -661 millones de euros, de los cuales -404 millones de euros es inversión neta ordinaria. El cashflow neto de inversión refleja también 257 millones de euros de pagos aplazados relacionados con la gestión de deuda llevada a cabo durante el ejercicio 2020 en el contexto de la pandemia por COVID-19, así como 113 millones de euros desembolsados a primeros de año por la compra a finales de 2020 a KKR de un 8,33% adicional en Acciona Energía Internacional, lo que eleva la participación del grupo en la filial al 75%.
- Cashflow de Financiación y otros, que ascendió a 1.706 millones de euros. Esta cifra incluye la capitalización de la deuda intragrupo por importe de 1.859 millones de euros, así como el reparto de dividendo el 1 de abril de 2021 de 100 millones de euros al accionista único.

## Inversión Neta

| (Millones de Euros)             | ene-jun 21 | ene-jun 20 | Var.€m      | Var. (%)       |
|---------------------------------|------------|------------|-------------|----------------|
| España                          | 32         | 23         | 9           | 39,13%         |
| América                         | 182        | 370        | (188)       | -50,81%        |
| Australia                       | 74         | 75         | (1)         | -1,33%         |
| Resto de Europa                 | 3          | 10         | (7)         | -70,00%        |
| Otras zonas                     | -          | -          | -           | -              |
| Compra 8,33% participación AEI  | 113        | -          | 113         | n.a.           |
| <b>Inversión neta ordinaria</b> | <b>404</b> | <b>478</b> | <b>(74)</b> | <b>-15,48%</b> |

La inversión neta ordinaria ascendió a 404 millones de euros, de los cuales 290 millones de euros están principalmente relacionados con la construcción de nuevos activos de generación, concentrada en los cinco polos de crecimiento o *hubs* de Australia, Chile, México, EEUU y España. El incremento de la participación en la filial Acciona Energía Internacional supuso una inversión adicional de 113 millones de euros.

### 4. Hechos relevantes del periodo

- **29 de junio de 2021:** Anuncio del Período de Preestabilización. Se espera que el período de estabilización comience el 1 de julio de 2021 y finalice a más tardar el 30 de julio de 2021.

Citigroup Global Markets Europe AG, en su calidad de agente estabilizador de la oferta inicial de acciones ordinarias de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., informa que podrá realizar operaciones de estabilización de dichas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia. (las “Bolsas de Valores de España”) y en otros lugares de negociación.

Acciona, S.A., accionista único de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., ha prestado valores a Citigroup Global Markets Europe AG para adquirir un máximo de 7.408.138 acciones ordinarias de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. para cubrir sobre-adjudicaciones de acciones en la oferta.

El agente estabilizador podrá efectuar transacciones con el fin de respaldar el precio de mercado de los valores durante el período de estabilización a un precio que no supere el precio de oferta.

- **29 de junio de 2021:** En el día de hoy, ha concluido el proceso de prospección de la demanda de la oferta pública de venta de acciones ordinarias de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. dirigida a inversores cualificados. Los términos de la Oferta han quedado fijados de la siguiente manera:

Precio de la Oferta: 26,73 euros por acción.

Tamaño de la Oferta: el número de acciones objeto de la Oferta asciende a 49.387.588 acciones ordinarias de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. representativas del 15% de su capital social.

Opción de Sobre-adjudicación: el número de acciones objeto de la Oferta podrá verse ampliado hasta en un máximo de 7.408.138 acciones adicionales (equivalentes al 15% del número de acciones ordinarias que constituyen el tamaño inicial de la Oferta y representativas de un 2,25% del capital social de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. ) en el caso de que Citigroup Global Markets Europe AG, o cualquiera de sus agentes, como agente de estabilización ejerciten la opción de compra concedida por Acciona sobre la totalidad o una parte de dichas acciones adicionales.

Con posterioridad al 30 de junio de 2021, Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. ha publicado los siguientes hechos relevantes:

- **15 de julio de 2021:** Citigroup Global Markets Europe AG, en su condición de agente de estabilización, informa que no ha llevado a cabo operaciones de estabilización respecto de las acciones de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia ni en otros centros de negociación.

Citigroup Global Markets Europe AG ha ejercitado en su totalidad la opción de sobre-asignación “green-shoe” para adquirir un máximo de 7.408.138 acciones ordinarias existentes de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. al precio de la oferta (26,73 euros por acción) concedida por Acciona, S.A., accionista mayoritario del Corporación Acciona Energías Renovables, S.A.

Tras dicho ejercicio de la opción de sobre-asignación “green-shoe”, el periodo de estabilización (que estaba inicialmente previsto que concluyera el 30 de julio de 2021) se da por concluido en la presente fecha.

## **5. Capital Social**

A 30 de junio de 2020 el capital social de Corporación Acciona Energía Renovables, S.A. ascendía a 329.250.589 euros, representado por 329.250.589 acciones ordinarias de 1 euro de valor nominal cada una.

## **Parte II- Principales riesgos e incertidumbres para el segundo semestre de 2021.**

Un elemento de mitigación natural del riesgo dentro del Grupo es su continua diversificación geográfica y sectorial. Sin embargo, esta diversificación puede influir en la evolución de sus operaciones y de sus resultados económicos.

El Grupo cuenta con un Sistema de Gestión de Riesgos definido por un conjunto de procedimientos específicos de actuación, identificación, evaluación y gestión de riesgos a través de medidas de mitigación como la transferencia a través de coberturas de seguros, instrumentos de mercado, acuerdos contractuales, o establecimiento de políticas o procesos más eficaces.

Los principales riesgos relacionados con las actividades que pueden afectar a la consecución de los objetivos del Grupo son los siguientes:

### **Riesgos regulatorios**

Gran parte de las actividades del Grupo están sujetas a un amplio conjunto de normas, cuyos cambios podrían afectar a las actividades y a los resultados económicos.

Una parte significativa de la actividad de generación eléctrica del Grupo en España se encuentra sujeta al marco regulatorio inicialmente establecido por el RDL9/2013 y posteriormente consagrado por la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico y su normativa de desarrollo. El modelo retributivo establecido trata de proporcionar unos ingresos predecibles para las plantas acogidas al mismo, y mitiga la exposición de las mismas a las variaciones de los precios de mercado mediante la revisión de este parámetro retributivo cada 3 años (semiperíodo regulatorio). Asimismo, la regulación prevé la posible revisión de los parámetros que determinan la retribución futura de las plantas cada 6 años (período regulatorio), cuya modificación podría afectar a los resultados de las operaciones sujetas a dicha regulación.

Desde 2019, el Real Decreto-ley 17/2019, fija y hace extensible la retribución razonable del primer periodo regulatorio para los dos siguientes (hasta 2032). La fijación de esta rentabilidad objetivo (7,398%) a largo plazo eliminó gran parte de las incertidumbres asociadas a la revisión del resto de parámetros retributivos, ya que asegura la previsibilidad de ingresos y garantiza el retorno para las instalaciones existentes.

En relación a las incertidumbres asociadas del semestre, cabe destacar la publicación del anteproyecto de Ley sobre la retribución del CO2 no emitido del mercado eléctrico. Aunque se encuentra en una fase de tramitación inicial, podría llegar a afectar a aquellas instalaciones que finalizan su vida útil regulatoria. Un mayor detalle de la medida, así como una estimación inicial de impacto, se encuentra en la sección D2 del apartado “Factores de riesgo” del documento de Registro de Acciona Generación Renovables.

En el área internacional, el Grupo trata de reducir esa exposición al riesgo de mercado a través de contratos privados de compra/venta de energía (PPA) que permiten establecer durante un periodo acordado, el precio de venta futuro con terceros y minorar así esa exposición a posibles cambios de tarifa en el mercado.

Además de la cobertura mediante contratos de venta de energía, también se realiza por parte de Acciona Green Energy una gestión de la energía que está expuesta a las variaciones del mercado a través de instrumentos derivados midiendo con una periodicidad mensual que el margen en riesgo está dentro de los límites establecidos por la Dirección Económica Financiera.

### **Riesgos financieros**

Para gestionar el riesgo financiero relativo a las operaciones del Grupo se analiza la exposición, el grado y la magnitud del riesgo de mercado, (que incluye riesgo de tipo de interés, de divisa y de precio), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

El Grupo busca minimizar los efectos de esos riesgos mediante el uso de instrumentos financieros derivados; este uso se rige por las políticas de gestión de riesgos del Grupo aprobadas por el Consejo de Administración. En estas políticas de gestión de riesgos quedan enmarcados los principios sobre riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, aprovisionamientos, riesgo de crédito, uso de los instrumentos financieros derivados y no derivados, y políticas de inversión de excedentes.

Riesgo de tipos de interés- El riesgo de variación de tipo de interés es especialmente significativo en la financiación de proyectos de parques eólicos o plantas solares; ya que los nocionales de dichos proyectos son muy elevados y pequeñas variaciones en los tipos de interés pueden afectar de forma significativa al balance y a la cuenta de resultados del Grupo.

La cobertura de este riesgo se realiza de acuerdo con las estimaciones sobre la evolución de las curvas de tipos de interés y de los objetivos y características de la financiación objeto de análisis. En concreto, salvo excepciones, el Grupo contrata IRS (permutas de tipo de interés) fijo-variable.

Mensualmente se controla el efecto de la variación de los tipos de interés en la deuda referenciada a tipo variable. Para ello se realiza un análisis de sensibilidad ante distintos escenarios tanto de subidas como de bajadas de tipos.

Riesgo de divisas- El riesgo de tipo de cambio se produce por la apreciación o depreciación de las divisas en las que opera el Grupo respecto al euro, divisa en la que se presentan los resultados financieros. El Grupo ha desarrollado un proceso de creciente internacionalización, lo que supone un aumento de la exposición al riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas de los países en los que invierte y opera. El riesgo de tipo de cambio aparece, principalmente, por inversiones, deuda, aprovisionamientos y servicios denominados en divisas distintas al euro y a cobros y pagos en divisa extranjera.

La fluctuación de los tipos de cambio afecta tanto al valor de los activos y pasivos al consolidar las compañías cuyos estados financieros no están denominados en euros (valor razonable), como a pérdidas y ganancias por todas las operaciones que se realizan en divisa extranjera (flujo de caja).

Con el fin de mitigar el riesgo de tipo de cambio, el Grupo busca coberturas naturales, de modo que el importe de los cobros se corresponda con el importe de los pagos en cada divisa. Además, dentro de las posibilidades del mercado, la financiación de activos a largo plazo denominados en divisas distintas al euro, se lleva a cabo en la misma divisa en la que el activo está referenciado. Cuando no es posible cubrir de manera natural el riesgo de tipo de cambio, se estudia la posibilidad de contratar seguros de cambio para cubrir los flujos de efectivo esperados de acuerdo con los límites de riesgo asumibles.

Con el objetivo de poder analizar el efecto de una posible variación en los tipos de cambio, anualmente se realiza un test de sensibilidad simulando el impacto que produciría en el patrimonio neto del Grupo la revaluación en la cotización del euro de un 10% respecto a las principales monedas en las que el Grupo mantiene inversiones y opera.

Riesgo de crédito- Para minimizar el riesgo de que la contrapartida de un contrato incumpla sus obligaciones se negocia exclusivamente con terceras partes solventes y obteniendo suficientes garantías, para mitigar el riesgo de pérdidas financieras en caso de incumplimiento. El Grupo sólo contrata con entidades que se encuentran en el mismo rango de nivel de inversiones o por encima de éste, y obtiene la información acerca de sus contrapartidas a través de organismos independientes de valoración de empresas, a través de otras fuentes públicas de información financiera, y a través de la información que obtiene de sus propias relaciones con los clientes.

Los efectos a cobrar y las cuentas de clientes consisten en un gran número de clientes distribuidos entre distintos sectores y áreas geográficas. La evaluación de las relaciones de crédito que se mantienen con los clientes y la valoración de su solvencia se realiza permanentemente, y se contrata un seguro de garantía de crédito allí donde se considera necesario. En relación con el riesgo de impago y fundamentalmente en las principales áreas de negocio, se realiza una evaluación previa a la contratación con clientes públicos y privados, que incluye tanto un estudio de solvencia como la supervisión de los requisitos contractuales desde un punto de vista de garantía económica y jurídica, realizándose un seguimiento permanente de la correcta evolución de la deuda durante el desarrollo de los trabajos, y las correspondientes correcciones valorativas de acuerdo a criterios económicos.

El Grupo no tiene una exposición significativa al riesgo de crédito con ninguno de sus clientes o grupo de clientes con características similares. Asimismo, la concentración del riesgo de crédito tampoco es significativa

**Riesgo de liquidez-** El Grupo mantiene una gestión prudente del riesgo de liquidez, manteniendo un nivel adecuado de efectivo y valores negociables, así como con la contratación de facilidades crediticias comprometidas por importe suficiente para soportar las necesidades que pudieran surgir.

La responsabilidad última sobre la gestión del riesgo de liquidez descansa en la Dirección General Económico Financiera, donde se elabora un marco apropiado para el control de las necesidades de liquidez en el corto, medio y largo plazo. El Grupo gestiona la liquidez manteniendo unas reservas adecuadas, unos servicios bancarios apropiados y una disponibilidad de créditos y préstamos, por medio de una monitorización continua de las previsiones y cantidades actuales de flujos de fondos y emparejando éstos con perfiles de vencimiento de activos y pasivos financieros.

### **Riesgos medioambientales**

En 2021, el Grupo ha mejorado su modelo de gestión de riesgos ESG a través de la nueva herramienta interna Resilience. Este mecanismo es clave a la hora de tomar decisiones sobre asuntos que se encuentran interrelacionados, como es el caso de los escenarios de estos riesgos extrafinancieros: no sólo facilita estudiar el riesgo como ente aislado, sino también según sus vínculos con los otros riesgos.

Durante 2021, el Grupo ha realizado diferentes talleres Resilience con las unidades de negocio, que han contribuido a generar un espacio común en el que abordar la evaluación de riesgos ESG y acceder a los informes, rankings y redes de interconexión de temas resultantes.

El resultado de las valoraciones para cada uno de los riesgos ha sido contrastado con la exposición que tiene cada negocio en los países en los que está presente. Esta exposición se basa en índices externos que permiten realizar la comparación para detectar posibles puntos a reforzar. Se han elaborado fichas específicas de tratamiento de riesgos para aquellos evaluados como más significativos, con el objeto de minimizar las consecuencias y/o probabilidad asociadas. Estas medidas de gestión se aplican a través de los objetivos del Plan Director de Sostenibilidad y la mejora continua de los sistemas de gestión de los negocios.

Adicionalmente, para el caso de los riesgos de cambio climático del Grupo, su gestión se realiza mediante la aplicación de un procedimiento corporativo específico, que identifica, valora, prioriza y comunica a los órganos de decisión de la compañía, los riesgos vinculados al cambio climático que podrían afectar al grupo y sus centros. Como resultado de este proceso, se establecen políticas de actuación y umbrales de tolerancia que garanticen razonablemente el logro de objetivos, tanto a corto plazo (1 año), como a medio (los 5 años de vigencia de cada Plan Director de Sostenibilidad) y a largo (10 años, conforme a observaciones de megatendencias y objetivos ya establecidos, como los SBT).

Para la identificación de riesgos y oportunidades climáticas se emplean diversas herramientas, entre las que cabe destacar el modelo digital de cambio climático de la compañía mediante el cual se monitorizan, para todos los centros del Grupo, las variables climáticas históricas y proyectadas bajo distintos escenarios de incremento de temperatura y con distintos horizontes temporales previstos en los últimos informes del IPCC.

Asimismo, este instrumento supervisa las variables de producción y financieras, generación de emisiones y consumos energéticos. También incluye referencias a las políticas climáticas y a los mercados de carbono de cada región, por lo que constituye una fuente esencial a la hora de anticipar situaciones, especialmente las relacionados con eventos físicos a medio-largo plazo y de transición a corto-medio. En concreto, para prever entornos de transición a medio-largo, la identificación de actividades dentro de la taxonomía europea es un referente necesario. Además, durante el proceso de identificación se utilizan otras herramientas aún no integradas en el modelo digital, como son aquellas dedicadas a la búsqueda de requisitos legales, siendo

igualmente indispensable en este punto la experiencia de los miembros de los grupos que evalúan los escenarios.

La frecuencia del proceso de gestión de riesgos es anual y comienza con la configuración de grupos de expertos a nivel de cada negocio. Mediante el empleo de las herramientas mencionadas, cada uno plantea una batería de situaciones de riesgo para todos los centros, grupos de centros y/o actividades de la compañía (o de su cadena de valor), atendiendo a su exposición geográfica y vulnerabilidad.

Los escenarios climáticos más comúnmente utilizados para la identificación de casos de riesgo son los que prevén un aumento de temperatura limitado, de 1,5 °C a 2 °C, para los eventos de riesgos de transición, y un aumento de al menos 3 °C para situaciones de riesgos físicos (RCP 6 y RCP 8.5).

Una vez definido, cada escenario de riesgo es evaluado en función de su probabilidad de ocurrencia y sus consecuencias económicas y reputacionales. Estas variables determinan finalmente el nivel de riesgo de cada uno de los entornos planteados (ver figura con los riesgos climáticos destacados). Para los que tienen un mayor riesgo de incidencia, cada grupo evaluador elabora fichas específicas que informan a los órganos de decisión de la compañía sobre las opciones de mitigación y su coste asociado estimado.

En un último paso, los escenarios de riesgo climático se integran en el proceso de gestión de riesgos general del Grupo, cuya gobernanza recae sobre el Consejo de Administración (cuenta con una Comisión específica sobre sostenibilidad, que es convocada de manera trimestral y constituye el órgano de mayor responsabilidad de la compañía en materia de cambio climático), sobre su Comisión de Auditoría, la Dirección General de Finanzas y Riesgos y los Comités de Dirección de las divisiones.

### **Riesgo de aprovisionamientos**

El Grupo se encuentra expuesto al riesgo de fluctuación del precio de aprovisionamientos. Es principalmente en las actividades internacionales de construcción donde existe el riesgo de retrasos en los suministros de materiales como hormigón o acero entre otros, debido a la vulnerabilidad de la cadena de suministros en algunos países en los que se desarrolla la actividad.

Desde el inicio de la crisis sanitaria se han producido eventos de bloqueos en el tráfico comercial y restricciones aduaneras que, coincidiendo en estos momentos con la puesta en marcha de importantes planes inversores de recuperación de las mayores economías mundiales, están produciendo fuertes incrementos en los precios de las materias primas y fletes que acarrearán retrasos en aprovisionamientos y entregas. Estos fuertes incrementos, ante los actuales mecanismos de revisión de precios en los contratos de obras públicas, pudieran suponer un riesgo en los diferentes proyectos al que es necesario anticiparse con planificación y previsión de las necesidades de compra a nivel Grupo. Con el objetivo de mitigar este riesgo, se ha mantenido una comunicación fluida con los proveedores, monitorizado la volatilidad de precios de materias primas, revisado los plazos de entrega según origen destino, valorado los riesgos de los diferentes medios de transporte y tratado de anticipar posibles restricciones aduaneras.

Desde la Dirección General de Área de Compras se gestiona la cadena de suministro mediante la realización de mapas de riesgo de la cartera de proveedores de todas las divisiones del grupo que permite realizar un seguimiento detallado de los proveedores y conocer el grado de dependencia de la cadena de suministro. Además, durante el segundo semestre se pretende optimizar aún más la monitorización de la cadena logística a través de la puesta en marcha de un sistema donde proveedores y agentes logísticos se integran con Acciona en una plataforma de gestión común que permitirá la anticipación de riesgos y una mejor trazabilidad del flujo de mercancías.

### **Riesgos de Cumplimiento**

El Grupo tiene implementado los debidos sistemas de control de cumplimiento normativo y prevención del delito, con el fin de reducir y mitigar los riesgos de sanciones por incumplimientos normativos entre otros en materia penal, blanqueo de capitales, protección de datos personales, medioambiente, seguridad y salud, competencia y fiscal.

El Mapa de Riesgos penales identifica y valora los eventos de riesgo en función de su probabilidad de ocurrencia y de su impacto potencial con objeto de tomar las medidas de gestión idóneas para mitigarlos o reducirlos. A estos efectos, el Modelo de Prevención de delitos y la evaluación de los riesgos penales se revisa periódicamente, tanto por el Área de Cumplimiento como por un tercero, dado que el Modelo se encuentra certificado por la ISO 37.001 sobre Sistemas de Gestión Antisoborno y la UNE 19.601 sobre Sistemas de Gestión de Compliance Penal.

Otros factores exógenos que afectan a las actividades:

El desarrollo de las propias actividades del Grupo requiere en ocasiones la obtención de permisos, licencias, autorizaciones gubernamentales, firma de contratos públicos y privados, así como ejecuciones de obras y construcción de instalaciones.

Las demoras en la obtención de las aprobaciones gubernamentales y cambios adversos en el entorno político y normativo en los países en los que el Grupo opera, junto con los periodos de transición política, pueden provocar retrasos en el inicio de las operaciones, cambio en las prioridades de actividad o deficiencias en la ejecución de obras y prestación de servicios; y con ello sanciones y penalizaciones con un impacto negativo en la situación financiera y en los resultados.

La compañía dispone de diversos programas de seguros de forma que se mitigue el impacto en el balance derivado de la materialización de un gran número de riesgos. En particular, existe una cobertura para "ciberriesgos" que ocasionen una pérdida de ingresos, costes extra o gastos de recuperación de activos digitales, cobertura para el caso de reclamaciones por perjuicios ocasionados a clientes y terceros por privacidad y protección de datos o por un fallo de seguridad, entre otros.

### **Parte III- Hechos posteriores**

Como consecuencia de la salida a Bolsa del Grupo, la Sociedad Acciona Energía Financiación Filiales, S.A. filial del Grupo Corporación Acciona Energías Renovables ha dispuesto de su financiación no dispuesta (véase Nota 12.a) con fecha 8 de julio de 2021 de un importe de 1.568,5 millones de euros de financiación bancaria con la que se ha procedido a cancelar el contrato de financiación interno con Acciona de Financiación de Filiales, S.A.U. así como los saldos asociados dispuestos a esa fecha (véase Nota 18)

Con fecha 20 de julio de 2021, el Grupo a través de su filial Acciona Energía Financiación Filiales, S.A., ha establecido sendos programas de obtención de financiación a través de bonos y pagarés (Euro Medium Term Note Programme o EMTN y Euro Commercial Paper Programme o ECP) a corto y medio plazo. Ambos tienen una duración de un año a partir de dicha fecha sin perjuicio de su renovación posterior. Los importes aprobados ascienden hasta un máximo de 3.000 millones de euros para el EMTN y 2.000 millones de euros para el ENP y podrán emitirse en euros o en la divisa que se acuerde en cada ocasión. El establecimiento de estos programas de emisión de renta fija en el Euromercado con vencimientos superiores a 12 meses (EMTN) o inferiores a 12 meses (ECP) refuerzan la diversificación del Grupo en vías alternativas de financiación en el mercado de capitales.

Excepto por lo anteriormente comentado, no se han producido acontecimientos posteriores adicionales al cierre del periodo que puedan afectar de forma significativa a los estados financieros intermedios al 30 de junio de 2021 o a la actividad presente o futura del Grupo.

**ANEXO I - Información referente a las sociedades contabilizadas por el método de la participación***30 de junio de 2021*

| Sociedad participada                               | Saldo a 31.12.20 | Participación en resultados antes de impuestos | Dividendo      | Efecto impositivo y otras variaciones | Saldo a 30.06.21 |
|--|------------------|--|----------------|---------------------------------------|------------------|
| Energías Renovables Mediterráneas, S.A.            | 97.357           | 8.605  | --             | (1.638)                               | 104.324          |
| Desarrollo de Energías Renovables de Navarra, S.A. | 8.380            | 2.524  | --             | (652)                                 | 10.252           |
| Parques Eólicos de Buio, S.L.                      | 45.511           | 2.976  | (2.000)        | (731)                                 | 45.756           |
| Amper Central Solar, S.A.                          | 55.184           | 7.377  | --             | (2.006)                               | 60.555           |
| Grupo Cathedral Rocks                              | 14.273           | (67)   | --             | 59                                    | 14.265           |
| Parque Eólico de Deva, S.L.                        | 6.906            | 288  | (750)          | (72)                                  | 6.372            |
| Parque Eólico de Tea, S.L.                         | 11.563           | 247  | (1.000)        | (61)                                  | 10.749           |
| Parque Eólico de Bobia y San Isidro, S.L.          | 7.662            | 142  | (900)          | (35)                                  | 6.869            |
| Parque Eólico Ameixenda Filgueira, S.L.            | 7.408            | 484  | (900)          | (121)                                 | 6.871            |
| Parque Eólico A Ruña, S.L.                         | 5.266            | 278  | (700)          | (69)                                  | 4.775            |
| Blue Canyon Winpower, LLC                          | 2.089            | (38)   | (117)          | 65                                    | 1.999            |
| Grupo Energy Corp. Hungary                         | 3.516            | (62)   | --             | 49                                    | 3.503            |
| Parque Eólico Virxe do Monte, S.L.                 | 3.324            | 224  | (300)          | (56)                                  | 3.192            |
| Parque Eólico Adraño, S.L.                         | 4.885            | 380  | (400)          | (95)                                  | 4.770            |
| Grupo Eurovento                                    | 924              | 164  | --             | (40)                                  | 1.048            |
| Parque Eólico Vicedo, S.L.                         | 1.993            | 269  | --             | (67)                                  | 2.195            |
| Explotaciones Eólicas Sierra de Utrera, S.L.       | 1.213            | 230  | --             | (58)                                  | 1.385            |
| Parque Eólico Cinseiro, S.L.                       | 2.276            | 117  | --             | (30)                                  | 2.363            |
| Parque Eólico Currás, S.L.                         | 2.129            | 85   | (300)          | (21)                                  | 1.893            |
| Alsubh Solar Power, S.A.E.                         | 3.403            | 391  | --             | 320                                   | 4.114            |
| Sunrise Energy, S.A.E.                             | 3.724            | 335  | --             | 343                                   | 4.402            |
| Rising Sun Energy, S.A.E.                          | 3.582            | 343  | --             | 329                                   | 4.254            |
| AT Solar V, SAPI de CV                             | 20.807           | 318  | --             | 5.123                                 | 26.248           |
| Tuto Energy II, S.A.P.I. de C.V.                   | 19.436           | 1.872  | --             | 1.734                                 | 23.042           |
| Parque Eólico de Abara, S.L.                       | 3.599            | 500  | --             | 20                                    | 4.119            |
| Otros  | 11.525           | (493)  | (25)           | (160)                                 | 10.847           |
| <b>Total participaciones entidades asociadas</b>   | <b>347.935</b>   | <b>27.489</b>                                  | <b>(7.392)</b> | <b>2.130</b>                          | <b>370.162</b>   |

31 de diciembre de 2020

| Sociedad participada                               | Saldo a 31.12.19 | Participación en resultados antes de impuestos | Dividendo      | Efecto impositivo y otras variaciones | Saldo a 31.12.20 |
|--|------------------|--|----------------|---------------------------------------|------------------|
| Energías Renovables Mediterráneas, S.A.            | 87.724           | 13.099   | --             | (3.466)                               | 97.357           |
| Desarrollo de Energías Renovables de Navarra, S.A. | 7.733            | 838  | --             | (191)                                 | 8.380            |
| Parques Eólicos de Buio, S.L.                      | 36.971           | 5.588  | (500)          | 3.452                                 | 45.511           |
| Amper Central Solar, S.A.                          | 46.435           | 14.456   | (1.640)        | (4.067)                               | 55.184           |
| Grupo Cathedral Rocks                              | 14.369           | 399  | (447)          | (48)                                  | 14.273           |
| Parque Eólico de Deva, S.L.                        | 7.242            | (230)  | (450)          | 344                                   | 6.906            |
| Parque Eólico de Tea, S.L.                         | 8.397            | 4.754  | (400)          | (1.188)                               | 11.563           |
| Parque Eólico de Bobia y San Isidro, S.L.          | 6.377            | 2.647  | (700)          | (662)                                 | 7.662            |
| Parque Eólico Ameixenda Filgueira, S.L.            | 6.517            | 1.786  | (450)          | (445)                                 | 7.408            |
| Parque Eólico A Ruña, S.L.                         | 2.988            | 3.436  | (300)          | (858)                                 | 5.266            |
| Blue Canyon Winpower, LLC                          | 2.758            | (105)  | (370)          | (194)                                 | 2.089            |
| Grupo Energy Corp. Hungary                         | 4.855            | 48   | (1.105)        | (282)                                 | 3.516            |
| Parque Eólico Virxe do Monte, S.L.                 | 2.639            | 1.246  | (250)          | (311)                                 | 3.324            |
| Parque Eólico Adraño, S.L.                         | 3.481            | 2.285  | (350)          | (531)                                 | 4.885            |
| Grupo Eurovento                                    | 780              | 87   | (150)          | 207                                   | 924              |
| Parque Eólico Vicedo, S.L.                         | 1.989            | 28   | --             | (24)                                  | 1.993            |
| Explotaciones Eólicas Sierra de Utrera, S.L.       | 1.427            | 29   | (235)          | (8)                                   | 1.213            |
| Parque Eólico Cinseiro, S.L.                       | 1.469            | 241  | --             | 566                                   | 2.276            |
| Parque Eólico Currás, S.L.                         | 1.581            | 446  | (175)          | 277                                   | 2.129            |
| Alsubh Solar Power, S.A.E.                         | (931)            | 1.177  | --             | 3.157                                 | 3.403            |
| Sunrise Energy, S.A.E.                             | 3.674            | 1.105  | --             | (1.055)                               | 3.724            |
| Rising Sun Energy, S.A.E.                          | 3.453            | 1.191  | --             | (1.062)                               | 3.582            |
| AT Solar V, SAPI de CV                             | 26.676           | (1.573)  | --             | (4.296)                               | 20.807           |
| Tuto Energy II, S.A.P.I. de C.V.                   | 23.283           | 595  | --             | (4.442)                               | 19.436           |
| Parque Eólico de Abara, S.L.                       | --               | 2.259  | --             | 1.340                                 | 3.599            |
| Otros  | 16.212           | 1.650  | (606)          | (5.731)                               | 11.525           |
| <b>Total participaciones entidades asociadas</b>   | <b>318.099</b>   | <b>57.482</b>                                  | <b>(8.128)</b> | <b>(19.518)</b>                       | <b>347.935</b>   |

## HOJA DE FIRMAS

A los efectos del RD 1362/2007, de 19 de octubre (art. 11.1b) los Administradores de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A., realizan la siguiente **declaración de responsabilidad**:

Que, hasta donde alcanza su conocimiento, los Estados Financieros resumidos consolidados que se presentan, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del emisor y de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y que el informe de gestión intermedio incluye un análisis fiel de la información exigida.

Diligencia que se extiende para hacer constar que los Consejeros de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. conocen el contenido íntegro de los Estados Financieros semestrales resumidos consolidados y del Informe de Gestión intermedio consolidado, correspondientes al período de seis meses terminado a 30 de junio de 2021 de Corporación Acciona Energías Renovables, S.A. y sociedades dependientes (Grupo Consolidado), presentados al Consejo de Administración y formulados por éste en su sesión de 28 de julio de 2021.

Por lo que, en prueba de conformidad, firman a continuación la totalidad de los miembros del Consejo de Administración:

---

D. José Manuel Entrecanales Domecq  
Presidente

---

D. Rafael Mateo Alcalá  
Consejero Delegado

---

D. Juan Ignacio Entrecanales Franco  
Vocal

---

Dña. Sonia Dulá  
Vocal

---

D. Juan Luis López Cardenete  
Vocal

---

Dña. Karen Christiana Figueres Olsen  
Vocal

---

D. Alejandro Mariano Werner Wainfeld  
Vocal

---

Dña. Inés Elvira Andrade Moreno  
Vocal

---

Dña. Maria Salgado Madriñán  
Vocal

---

D. Rosauro Varo Rodríguez  
Vocal

---

Dña. Maria Fanjul Suárez  
Vocal